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Abstrakt 

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku insolvenčního řízení. V první 

části se orientuji na tuto oblast všeobecně, dále rozeberu jednotlivé druhy insolvenčního 

řízení, což je konkurz, oddlužení a reorganizace. Dále je zde popsáno, kdo je insolvenční 

správce, jaké jsou jeho povinnosti, jeho odměna v jednotlivých typech insolvence a jak 

vypadá zkouška insolvenčního správce. V poslední části se věnuji daňovým a účetním 

souvislostem, shrnu všechna daňová přiznání, která se musí podávat a popíši některé účetní 

případy v rámci insolvenčního řízení. 

V praktické části uvedu dva příklady. Jeden popisuje veškeré úkony insolvenčního 

správce v konkurzu, a to od obdržení usnesení o úpadku přes zpeněžování majetkové 

podstaty až po vydání rozhodnutí o zproštění funkce, včetně účetních operací a daňových 

přiznání. Druhým příkladem bude oddlužení. Zde bych se ráda zaměřila na kombinaci, tzn. 

oddlužení řešeno splátkovým kalendářem i zpeněžení majetkové podstaty. 

 

Klí čová slova: insolvenční řízení, insolvenční správce, účetnictví, daně 

 

Abstract 

 My bachelor thesis focuses on the issue of insolvency proceedings. In the first part I 

concentrate on the topic in general, then I analyze individual types of insolvency 

proceedings, i.e. bankruptcy proceedings, debt discharge and restructuring. I also describe 

the role of the insolvency administrator, his/her responsibilities, his/her remuneration in the 

respective types of insolvency proceedings and what the insolvency administrator exam 

consists of. The last part is dedicated to tax and accounting issues related to the topic: I 

summarize all necessary tax return forms to be submitted and describe some accounting 

examples within insolvency proceedings. 

 In the practical part I bring forward two examples. The first one shows all the acts 

of the insolvency administrator in bankruptcy proceedings, ranging from receiving the 

bankruptcy order, asset sale and issuing the dismissal resolution to accounting transactions 

and tax returns. The other example covers debt discharge. Here I would like to focus on a 

combination, i.e. both debt discharge by payment schedule and asset sale. 
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1 Úvod 

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice insolvenčního řízení, která  se 

v dnešní době může dotknout každého z nás, ať již z pozice dlužníka, věřitele či ručitele. 

Proto bychom všichni měli mít alespoň základní podvědomí o insolvenci. Insolvenční 

řízení vychází ze zákona č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení 

(insolvenční zákon), který nabyl účinnosti 1. ledna 2008. Ten nahradil dosavadní zákon č. 

328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání. Díky nové právní úpravě nastal enormní zájem o 

řešení své finanční situace, hlavně ze strany fyzických osob - spotřebitelů.  

Moji snahou bude zejména zodpovědět na otázky, co to vlastně insolvenční řízení 

je, co má dlužník udělat, pokud chce vyhlásit na svoji osobu úpadek, jak přihlásit svoji 

pohledávku do insolvence, mám vůbec nějakou šanci, že dostanu svoje peníze od dlužníka 

zpět a mnoho dalšího. Dále bych se ráda zaměřila na osobu insolvenčního správce. Zde se 

pokusím popsat, kdo to vlastně je, co je jeho povinností, jaké je finanční ohodnocení 

insolvenčního správce, jak se jím člověk může stát. Na závěr vysvětlím základy 

jednotlivých daní a účetnictví a zdůrazním věci týkající se insolvencí.  

V praktické části uvedu dva příklady, jeden na konkurzní řízení a jeden na 

oddlužení. V oboru insolvence pracuji a spolupracuji s insolvenční správkyní Mgr. 

Ladislavou Kolínovou, tudíž oba příklady budou vycházet ze skutečnosti, avšak kvůli 

ochraně údajů budou všechny jména a údaje získané během insolvenčního řízení smyšlené. 

Zaměřím se převážně na činnost insolvenčního správce v rámci daných insolvenčních 

řízení od vyzvání dlužníka ke spolupráci přes zpeněžování majetkové podstaty až po 

podání konečné zprávy na soud. Účetní operace a daňová přiznání budou uvedeny pouze u 

konkurzu, jelikož oddlužení se používá v řešení úpadku hlavně u fyzické osoby – 

spotřebitele, kteří nevedou ani daňovou evidenci ani účetnictví. 
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2 Cíl práce a metodika 

Cílem bakalářské práce je shrnout základní informace o insolvenčním řízení, popsat 

veškeré úkony insolvenčního správce, uvést základní účetní operace, které mohou nastat, a 

ukázat, jaká daňová přiznání musí úpadce zpracovávat a překládat finančním úřadům a 

také jaké výkazy ostatním státním institucím musí podávat v rámci svého insolvenčního 

řízení. 

Problematika insolvenčního řízení je velmi široká a nelze obsáhnout všechny 

záležitosti, proto je tato práce koncipována jako obecný pohled na daný problém. Je to 

hlavně z toho důvodu, že insolvenční řízení je specifické dlužníka od dlužníka a ne 

všechny úpadky lze řešit pomocí uvedených poznatků.  

Teoretická část bakalářské práce se opírá o poznatky získané z odborných zdrojů 

zpracované do teoretické rešerše. Jsou zde definovány základní pojmy a uvedeny 

jednotlivá insolvenční řízení ve vybraných zemích světa. 

V praktické části bakalářské práce aplikuji dva základní příklady úpadku dlužníka, 

a to je konkurz a oddlužení. Vycházím ze skutečných insolvenčních řízení, kde 

insolvenčním správcem je Mgr. Ladislava Kolínová.  

Při zpracování teoretické části jsem vycházela hlavně z knih JUDr. Jolany 

Maršíkové, soudkyně Krajského soudu v Hradci Králové a z daňových zákonů České 

republiky. 

V praktické části jsem využila své znalosti z praxe a mým základním pramenem 

byly podklady od insolvenční správkyně. 
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3 Teoretická část 

3.1 Insolvenční řízení 

Insolvenční řízení je soudní řízení před insolvenčním soudem, který řeší dlužníkův 

úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení. Insolvenčním soudem se rozumí soud 

prvního stupně, tj. krajský, případně městský soud.  

 

Obrázek č. 1: Průběh insolvenčního řízení 

 

Zdroj: Businessinfo.cz. DOLEČEK, Mgr. Marek. [online]. [cit. 2012-12-21]. Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/insolvence-upadek-opu-4589.html#b0 

 

Dlužník je v úpadku, jestliže má více věřitelů, závazky více než 30 dnů po splatnosti a 

není schopen tyto závazky splnit. Je-li dlužníkem právnická osoba nebo fyzická osoba – 

podnikatel, je také v úpadku, má-li více věřitelů a souhrn jeho závazků převyšuje hodnotu 

jeho majetku, tj. je předlužen. Dlužník také nemusí své závazky plnit řádně a včas i někdy 

v budoucnu, zde se jedná o hrozící úpadek. Hrozící úpadek má největší význam u způsobu 

řešení úpadku dlužníka reorganizací. 
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3.1.1 Insolvenční zákon 

Insolvenční řízení upravuje zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech 

jeho řešení (insolvenční zákon), který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2008. Ten řeší 

majetkové poměry dlužníků. „Zákon se člení na tři části, přičemž část první, nazvaná 

„Obecná část“, obsahuje úpravu jednotné fáze insolvenčního řízení od podání návrhu na 

zahájení insolvenčního řízení po rozhodnutí soudu o tomto návrhu a instituty společné 

všem způsobem řešení úpadku (základní ustanovení, procesní subjekty, ustanovení o 

insolvenčním řízení, projednání úpadku a rozhodnutí o něm, věřitelé a uplatňování 

pohledávek, majetková podstata, neplatnost a neúčinnost právních úkonů).“1 Druhá část se 

jmenuje „Způsoby řešení úpadku“. Najdeme v ní konkrétní způsoby řešení úpadku, tj. 

konkurz, oddlužení, reorganizace a úpadek finančních institucí. Poslední část nazvaná 

„Společná ustanovení“ obsahuje především úpravu insolvenčního rejstříku, vztah ke státům 

Evropské unie a závěrečná ustanovení. Insolvenční zákon dále stanoví zásady 

insolvenčního řízení. Jsou to např.: Insolvenční řízení musí být vedeno, tak aby žádný 

z účastníků nebyl poškozen nebo zvýhodněn. Věřitelé (věřitelé s pohledávkami se shodnou 

povahou) mají rovné postavení a rovné možnosti. 

Před nabytím účinnosti insolvenčního zákona platil zákon č. 328/1991 Sb., o 

konkurzu a vyrovnání. Díky nové právní úpravě nastal enormní zájem o řešení své finanční 

situace, hlavně ze strany fyzických osob - spotřebitelů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: s poznámkami, judikaturou, nařízením Rady ES 1346/2000 a 
prováděcími předpisy, ve znění zákonů č. 69/2011 Sb. a č. 73/2011 Sb. Praha: Leges, 2011, 793 s. Glosátor. 
ISBN 978-808-7212-752, str. 27. 
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Tabulka č. 1: Insolvenční návrhy v ČR – historické měsíční srovnání 

Insolvenční návrhy 
 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 

Měsíc celkem 
v 

tom 
PO 

v 
tom 
FO 

celkem 
v 

tom 
PO 

v 
tom 
FO 

celkem 
v 

tom 
PO 

v tom 
FO 

celkem 
v 

tom 
PO 

v tom 
FO 

1 273 106 167 441 296 145 819 348 471 1445 435 1010 
2 495 205 290 594 368 226 1084 424 660 1830 546 1284 
3 487 265 222 678 427 251 1436 523 913 2191 637 1554 
4 497 285 212 723 465 258 1291 456 835 1834 535 1299 
5 390 261 129 694 402 292 1338 444 894 2096 573 1523 
6 409 271 138 891 507 384 1376 471 905 2154 581 1573 
7 418 285 133 863 490 373 1257 373 884 1768 495 1273 
8 436 328 108 824 426 398 1307 468 839 2096 567 1529 
9 471 343 128 883 444 439 1347 432 915 2116 590 1526 
10 465 322 143 867 465 402 1490 472 1018 2094 540 1554 
11 488 341 147 994 464 530 1669 542 1127 2343 582 1761 
12 525 406 119 1040 501 539 1704 606 1098 2386 672 1714 

celkem 5354 3418 1936 9492 5255 4237 16118 5559 10559 24353 6753 17600 

Legenda: PO – firmy (obchodní společnosti, fyzické osoby – podnikatelé), FO – fyzické 
osoby - spotřebitelé 
Zdroj: Vlastní zpracování – údaje převzaty2, 3, 4 
 

Obrázek č. 2: Počet oddlužení – osobních bankrotů v České republice 

 

Zdroj: Vývoj insolvencí v České republice v listopadu 2012. [online]. [cit. 2013-01-05].  
Dostupné z: 
http://web.creditreform.cz/cs/content/press/information/20121203_http://web.creditreform.
cz/cs/content/press/information/20121203_TZ_vyvoj_insolvenci_11_2012_cz.pdf 

                                                 
2 Vývoj insolvencí v České republice v letošním roce. [online]. [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://web.creditreform.cz/cs/resources/pdf/TZ_vyvoj_insolvenci_07_2010_%282%29.pdf 
3 Vývoj insolvencí v České republice v říjnu 2012. [online]. [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://cfoworld.cz/financni-sluzby/vyvoj-insolvenci-v-ceske-republice-v-rijnu-2012-2017 
4 Vývoj insolvencí v České republice v lednu 2011. [online]. [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://web.creditreform.cz/cs/resources/pdf/TZ_vyvoj_insolvenci_01_2011.pdf 
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3.1.2 Insolvenční rejstřík 

Insolvenční rejstřík je veřejný informační systém vedený Ministerstvem 

spravedlnosti České republiky. Je k dispozici na adrese http://isir.justice.cz nebo 

www.insolvencnizakon.cz. Obsahuje seznam dlužníků, seznam insolvenčních správců a 

aktualizované obsahy insolvenčních spisů. V insolvenčním rejstříku dále nalezneme údaje 

o dlužníku (u fyzické osoby to je jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo, příp. datum 

narození, u fyzické osoby podnikatele se údaje rozšíří o místo podnikání a identifikační 

číslo, u právnické osoby se uvede obchodní název, sídlo a identifikační číslo). 

V insolvenčním rejstříku jsou zveřejněna všechna rozhodnutí insolvenčního soudu, 

přihlášky pohledávek (bez příloh), zprávy insolvenčního správce o průběhu insolvence, 

atd. Dlužník může být z insolvenčního rejstříku vyškrtnut po uplynutí 5 let od nabytí 

právní moci usnesení o skončení insolvence. 

„Kromě informační funkce má insolvenční rejstřík zásadní význam při doručování 

písemností, je totiž nástrojem pro doručování většiny soudních rozhodnutí a jiných 

písemností. V insolvenčním rejstříku se zahájení insolvenčního řízení oznamuje vyhláškou 

do dvou hodin od podání návrhu (resp. do dvou hodin v rámci pracovní doby soudu). 

Následně se v insolvenčním rejstříku zveřejňují veškerá rozhodnutí soudu a další 

písemnosti. Každý tak může mít přehled o insolvenčních řízeních, která se v České 

republice vedou.“5 

 

3.1.3 Insolvenční návrh 

Insolvenční řízení se zahajuje podáním návrhu na zahájení insolvenčního řízení. 

Návrh na zahájení insolvenčního řízení může podat jednak dlužník, jednak kterýkoliv 

věřitel. Jde-li o hrozící úpadek, může insolvenční návrh podat jen dlužník. Podá-li 

insolvenční návrh jiná osoba než dlužník, soud vyzve dlužníka, aby se k insolvenčnímu 

návrhu vyjádřil, soud stanovuje lhůta na vyjádření v rozmezí 8 až 15 dnů od doručení 

insolvenčního návrhu dlužníkovi. Navrhovatel musí ke svému návrhu doložit podklady, 

které dokazují, že má pohledávku vůči dlužníkovi, dále je povinen přiložit přihlášku 

pohledávky. Návrh je adresován příslušnému insolvenčnímu soudu a měl by být podepsán 

úředně ověřeným podpisem nebo je-li podáván v elektronické podobě, pak zaručeným 

                                                 
5 Insolvenční zákon. [online]. [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/obecne-
informace/insolvencni-rejstrik.html 
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podpisem. Insolvenční soud musí na návrh na zahájení insolvenčního řízení reagovat do 10 

dnů od jeho podání, v případě podání insolvenčního návrhu dlužníkem do 15 dnů od jeho 

podání. Zveřejnit zahájení insolvenčního řízení však soud musí oznámit vyhláškou 

maximálně do dvou hodin od přijetí insolvenčního návrhu. Insolvenční soud musí 

upozornit finanční úřad, celní úřad, Úřad práce, okresní správu sociálního zabezpečení, 

obecný soud o tom, že bylo zahájeno insolvenční řízení na dlužníka. 

Účinky insolvenčního řízení nastávají okamžikem zveřejnění vyhlášky 

v insolvenčním rejstříku. 

Insolvenční návrh musí obsahovat označení insolvenčního navrhovatele a označení 

dlužníka, kterého se týká. Fyzická osoba musí být vyznačena jménem, příjmením a 

bydlištěm a jde-li o podnikatele, také identifikačním číslem. Právnická osoba musí být 

označena obchodní firmou nebo názvem, sídlem a identifikačním číslem. Povinnými 

přílohami, je-li podavatelem dlužník, je seznam majetku včetně pohledávek, seznam 

závazků, seznam zaměstnanců a listiny, které dokládají úpadek nebo hrozící úpadek.  

Dlužník – podnikatel může do 7 dnů od podání insolvenčního návrhu a do 15 dnů 

od doručení insolvenčního návrhu soudem, je-li navrhovatelem věřitel, navrhnout 

vyhlášení moratoria. Jde o časový úsek, kdy nelze vydat rozhodnutí o úpadku. Návrh na 

moratorium nesmí podat právnická osoba v likvidaci. K návrhu na moratorium musí být 

přiloženy stejné přílohy jako u insolvenčního návrhu, navíc musí být přiložena poslední 

účetní závěrka a písemné prohlášení většiny věřitelů, že s vyhlášením moratoria souhlasí. 

Moratorium nastává dnem vyvěšení rozhodnutí o jeho vyhlášení a trvá po dobu uvedenou 

v návrhu, nejdéle však 3 měsíce. Prodloužit moratorium lze pouze v případě, kdy dlužník 

předloží aktuální seznam závazků a písemné vyjádření věřitelů, že s prodloužením 

souhlasí, prodloužení může být maximálně o 30 dní. V rozhodnutí o vyhlášení moratoria je 

také jmenován předběžný správce. Veškeré závazky vzniklé v posledních 30 dne před 

vyhlášením moratoria nebo po něm je povinen dlužník uhradit neprodleně.  

Insolvenční soud může navrhovateli uložit povinnost zaplatit zálohu na krytí 

nákladů insolvenčního řízení, a to do výše až 50.000,- Kč. Tato záloha slouží k úhradě 

nákladů vzniklých na počátku insolvenčního řízení, kdy ještě nejsou k dispozici finanční 

prostředky získané insolvenčním správcem. Zálohu neskládají zaměstnanci, jsou-li 

navrhovateli na zahájení insolvenčního řízení.  
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3.1.4 Subjekty insolvenčního řízení 

Subjekty insolvenčního řízení jsou insolvenční soud, dlužník, věřitel, který přihlásil 

svou pohledávku do insolvenčního řízení, insolvenční správce, státní zastupitelství a 

likvidátor dlužníka. Účastníky jsou však pouze dlužník a věřitelé.  

Insolvenční soud vydává rozhodnutí, kterým jmenuje insolvenčního správce, 

stanoví způsob řešení úpadku, dohlíží na činnost dalších subjektů, může vyžadovat od 

insolvenčního správce zprávy o průběhu insolvence. „V insolvenčním řízení a 

v incidenčních sporech jedná a rozhoduje v prvním stupni jediný soudce (samosoudce).“6  

Věřitelé, kteří přihlásí svou pohledávku do insolvenčního řízení, tvoří tzv. 

věřitelské orgány. „Věřitelskými orgány jsou schůze věřitelů a věřitelský výbor nebo 

zástupce věřitelů.“7 

Schůze věřitelů je nejvyšším orgánem věřitelů. Volí a odvolává členy věřitelského 

výboru a jeho náhradníky. „Schůzi věřitelů svolává a řídí insolvenční soud.“8 Schůze 

věřitelů rozhoduje o způsobu řešení insolvence, v případě konkurzu o prodeji majetkové 

podstaty, u oddlužení volí, zda bude provedeno formou splátkového kalendáře nebo 

zpeněžením majetkové podstaty, u reorganizace schvaluje reorganizační plán. Termín, 

místo a předmět jednání schůze věřitelů je zveřejněn v insolvenčním rejstříku vyhláškou. 

Schůze věřitelů se můžou zúčastnit věřitelé, kteří mají přihlášené pohledávky, dlužník, 

insolvenční správce, ale i veřejnost. Při prvním jednání se zvolí věřitelský výbor a koná-li 

se schůze po přezkumném jednání, projedná se zpráva insolvenčního správce o jeho 

dosavadní činnosti, může se také insolvenční správce odvolat a jmenovat insolvenčního 

správce nového. Na přezkumném jednání se dlužník a insolvenční správce vyjadřují k 

přihlášeným pohledávkám, tzn., zda jsou co do výše, pravosti či pořadí oprávněné. Termín 

přezkumného jednání je uveden v rozhodnutí o úpadku. Insolvenční správce musí tedy do 

přezkumného řízení předložit soudu seznam přihlášených pohledávek. V seznamu 

přihlášených pohledávek je nutno rozlišit nezajištěné a zajištěné pohledávky. Zajištěným 

věřitelem se rozumí věřitel, jehož pohledávka je zajištěna majetkem z majetkové podstaty, 

a to zástavním, zadržovacím právem či omezením převodu nemovitostí. 

                                                 
6 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: s poznámkami, judikaturou, nařízením Rady ES 1346/2000 a 
prováděcími předpisy, ve znění zákonů č. 69/2011 Sb. a č. 73/2011 Sb. Praha: Leges, 2011, 793 s. Glosátor. 
ISBN 978-808-7212-752, st. 44. 
7 Insolvenční zákon a předpisy související: Nařízení Rady (ES) o úpadkovém řízení: komentář. Vyd. 1. Praha: 
ASPI, 2008, xxii, 903 s. Komentáře nakladatelství ASPI. ISBN 978-807-3573-751. 
8 Insolvenční zákon. [online]. [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/obecne-
informace/veritel/postaveni-veritelu-a-veritelske-organy.html 
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Právo hlasovat na schůzi mají všichni přítomní věřitelé. Při hlasování má každý 

věřitel na každou jednu korunu jeden hlas. Usnesení, o kterém se jednání na schůzi 

věřitelů, je přijato, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina. Nepřítomní věřitelé můžou 

hlasovat pouze pomocí hlasovacího lístku, ten má podobu formuláře a je k dispozici na 

www.insolvencnizakon.cz. Hlasovací lístek musí být doručen soudu nejpozději v den 

konání schůze věřitelů, podpis musí být úředně ověřen. 

Věřitelský výbor musí být ustanoven, je-li přihlášeno více jak 50 pohledávek. 

Výbor má 3 až 7 členů a každý z členů má svého náhradníka. Mezi členy a náhradníky 

mohou patřit pouze přihlášení věřitelé. Věřitelský výbor dohlíží nad činností insolvenčního 

správce, uděluje souhlas k zamýšleným úkonům, schvaluje výši a správnost hotových 

výdajů insolvenčního správce a nákladů spojených s udržováním a správou majetkové 

podstaty, může nařídit ocenění majetkové podstaty znalcem, uděluje souhlas pro výmaz 

majetku z majetkové podstaty. Věřitelský výbor volí svého předsedu, který schůzi řídí a 

svolává. Členové a náhradníci mají nárok na náhradu výdajů spojených s výkonem funkce 

a na odměnu, kterou jim určí insolvenční soud, mezi výdaje může patřit cestovné, 

poštovné, telefony. Odměna člena věřitelského výboru je maximálně stanovena na 5 % 

z odměny insolvenčního správce. Funkce člena nebo náhradníka věřitelského výboru 

zaniká jeho odvoláním z funkce, odstoupením z funkce nebo ukončením jeho účasti v 

insolvenčním řízení. 

Není-li přihlášeno více jak 50 pohledávek, je věřitelským orgánem zástupce 

věřitelů. Zvolí jej schůze věřitelů, která zvolí také jeho náhradníka. Má stejné funkce jako 

věřitelský výbor. 

 

3.1.5 Přihlášení pohledávek věřitelů 

Lhůta k podání přihlášky pohledávky věřitele je uvedena v rozhodnutí o prohlášení 

úpadku (lhůta 30 dnů až 2 měsíce). Přihláška pohledávky se podává na předepsaném 

formuláři, který je k dispozici na www.insolvencnizakon.cz, přihláška se musí podat u 

insolvenčního soudu v dané lhůtě a ve dvojím vyhotovení.  

Pohledávky se dělí na pohledávky za podstatou, pohledávky postavené na roveň 

pohledávkám za majetkovou podstatou a pohledávky vyloučené z uspokojení. Pohledávky 

za podstatou jsou hrazeny v průběhu insolvenčního řízení, nejlépe v době splatnosti, jsou 

to např. hotové výdaje a odměna insolvenčního správce, náklady na znalecké posudky, 
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daně, pojistné na sociální zabezpečení, na zdravotní pojištění. Pohledávkami postavené na 

roveň pohledávkám za majetkovou podstatou jsou např. mzdy zaměstnanců, pohledávky 

úřadů práce vzniklých na základě výplaty náhrady mzdy vyplacené zaměstnancům, 

výživné. Tyto pohledávky se hradí v plné výši kdykoliv po rozhodnutí o úpadku. 

Pohledávky vyloučené z uspokojení se nehradí v žádné fázi insolvenčního řízení. Jsou to 

např. úroky z prodlení u přihlášených pohledávek, které vznikly po rozhodnutí o úpadku, 

mimosmluvní sankce, tedy i penále z nezaplacených daní, pojistného na sociální 

zabezpečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní 

pojištění, z pozdního podání daňových přiznání, pokud tato povinnost vznikla po 

rozhodnutí o úpadku. 

 

3.1.6 Majetková podstata 

Majetkovou podstatou se rozumí majetek určený pro uspokojení věřitelů. Do 

majetkové podstaty patří např. dlužníkův majetek (peníze, movité i nemovité věci, akcie, 

vkladní knížky), dlužníkovy pohledávky, zabavitelná část mzdy, spoluvlastnické podíly na 

majetku tvořící společné jmění manželů, může sem patřit majetek ve vlastnictví třetích 

osob, pokud soud určil, že převod majetku byl nezákonný. Do majetkové podstaty se nesmí 

zahrnout osobní majetek dlužníka, tzn. oděvy, vybavení domácnosti, hotové peníze do 

1.000,- Kč, atd. Insolvenční správce je osobou s dispozičním oprávněním, tzn., že má 

právo nakládat s majetkovou podstatou a dále má povinnost ji spravovat.  

Zpeněžovat majetkovou podstatu může insolvenční správce až po nabytí právní 

moci usnesení o prohlášení konkurzu a po přezkumném jednání, a to prodejem, veřejnou 

dražbou nebo za pomoci exekučního soudu. „Zpeněžením majetkové podstaty se rozumí 

převedení veškerého majetku, který do ní náleží, na peníze za účelem uspokojení 

věřitelů.“9 Při zpeněžení majetku prodejem musí mít insolvenční správce souhlas 

věřitelského výboru i insolvenčního soudu. U veřejné dražby souhlas insolvenčního soudu 

není potřeba, stačí pouze souhlas věřitelského výboru. Dražbu provede dražebník dle 

smlouvy o dražbě uzavřené s insolvenčním správcem. V případě prodejem majetku, který 

slouží jako zajištění, souhlas věřitelského výboru nahrazuje souhlas zajištěného věřitele. 

 

                                                 
9 KUČERA, František. Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon): s judikaturou a 
souvisejícími předpisy. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2009, xiv, 306 s. Zákony s judikaturou. ISBN 978-807-
4001-635, str. 154. 
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3.1.7 Společné jmění manželů 

Po zahájení insolvenčního řízení na jednoho z manželů, zaniká společné jmění 

manželů a je nutno jej vypořádat. Pro vypořádání je nutno podepsat dohodu o vypořádání 

společného jmění manželů, kterou musí schválit věřitelský výbor i insolvenční soud. 

Vznikne-li po vypořádání závazek dlužníka, závazek se uspokojí až v rámci rozvrhového 

usnesení. 

 

3.1.8 Incidenční spory 

Během insolvenčního řízení může dojít k tzv. incidenčním sporům. Jsou to soudní 

spory vyvolané a vedené v insolvenčním řízením, kdy na straně žalovaného nebo na straně 

žalobce musí být účasten insolvenční správce. Incidenční spory se vedou před 

insolvenčním soudem a vede je soudce, který dohlíží nad celým insolvenčním řízením. 

Může jít např. o spory o vypořádání společného jmění dlužníka a jeho manžela 

(manželky), spory o vyloučení majetku ze soupisu majetkové podstaty, spory o popření 

pohledávky. 

 

3.1.9 Součinnost orgánů státní správy 

V rámci insolvenčního řízení musí na základě žádosti insolvenčního správce 

poskytnout svoji součinnost orgány veřejné správy, jsou to např. katastrální úřady, soudní 

exekutoři, dopravci, provozovatelé telekomunikačních a poštovních služeb, atd. Tyto 

osoby musí bez zbytečného odkladu sdělit správci údaje o dlužníkově majetku a zapůjčit 

listiny sloužící ke zjištění majetku dlužníka. Tato součinnost se poskytuje bezplatně. 

 

3.1.10 Úvěrové financování 

Na udržení provozu podniku může insolvenční správce uzavřít smlouvu o úvěru 

nebo jiné smlouvy (např. na dodávky energií, surovin). Jde o tzv. úvěrové financování. 

Zajištění věřitelé mohou insolvenčnímu správci navrhnout svoje smlouvy o úvěrovém 

financování, nejsou-li zde nabídnuty horší podmínky, než které nabízí nejlepší nabídka 

jiného zájemce, mají tito zajištění věřitelé přednostní právo na uzavření smlouvy s 

insolvenčním správcem. S uzavřením smluv o úvěrovém financování musí souhlasit 
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věřitelský výbor. Prostředky získané z těchto smluv musí insolvenční správce použít pouze 

na dané účely. Při uzavírání smluv o úvěrovém financování se insolvenční správce 

vystavuje určitému riziku z důvodu své odpovědnosti za škodu, přestože s uzavřením 

smlouvy souhlasil věřitelský výbor. Pohledávka z úvěrového financování je zapodstatovou 

pohledávkou. 

 

3.1.11 Zaměstnanci dlužníka 

Má-li dlužník zaměstnance a dluží jim mzdu z titulu své platební neschopnosti, 

mají zaměstnanci nárok na výplatu svých mzdových nároků od úřadu práce. Mzdové 

nároky jsou mzda, odstupné, náhrady mzdy, odměna dle dohody o provedení činnosti. Tyto 

mzdové nároky úřad práce zaměstnanci uhradí. Zaměstnanci mohou požadovat od úřadu 

práce mzdové nároky splatné za 3 kalendářní měsíce rozhodného období. Rozhodné 

období jsou 3 kalendářní měsíce předcházející měsíci, ve kterém byl podán insolvenční 

návrh, a 3 kalendářní měsíce po tomto měsíci. „Celková výše mzdových nároků 

vyplacených 1 zaměstnanci nesmí přesáhnout za 1 měsíc jeden a půl násobek rozhodné 

částky. Rozhodnou částku vyhlašuje a zveřejňuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ve 

Sbírce zákonů vždy s účinností od 1. května na dobu 12 kalendářních měsíců.“10 Rozhodná 

částka na období od 1. 5. 2012 do 30. 4. 2013 je 24.319,- Kč. Zaměstnanci mohou požádat 

úřad práce o výplatu mzdových nároků nejdříve den po podání insolvenčního návrhu na 

zaměstnavatele, nejdéle je však mohou uplatnit do 5 měsíců a 15 kalendářních dnů 

následujících po dni, kdy úřad práce zveřejnil informace o zaměstnavateli, jejichž 

zaměstnanci mohou uplatnit své mzdové nároky na úřadu práce. „Seznam zaměstnavatelů 

v platební neschopnosti, v jejichž případě lze žádat Úřad práce o vyplacení mzdových 

nároků včetně rozhodné doby pro uplatnění nároků, lze nalézt na portálu Ministerstva 

práce a sociální věcí ČR http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/insolvence/zamkonkurz/.“11 

Zaměstnanec svůj mzdový nárok uplatní u úřadu práce písemnou žádostí, ve které bude 

uvedeno jeho jméno, rodné číslo, bydliště, označí zde zaměstnavatele, jeho sídlo, vypíše 

výši mzdových nároků, kalendářní měsíce, za které uplatňuje svoje mzdové nároky, údaje 

potřebné pro výpočet daně z příjmů, způsob výplaty a kód zdravotní pojišťovny. K žádosti 

                                                 
10 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 158. 
11 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 160. 
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je nutné přiložit doklady o trvání pracovního poměru nebo dohody o pracovní činnosti. 

Žádost je volně ke stažení na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/insolvence/. Po obdržení 

zaměstnancovi písemné žádosti úřad práce požádá insolvenčního správce o písemný 

seznam mzdových nároků zaměstnanců a o kontrolu již uplatněných nároků zaměstnance. 

Poté úřad práce oznámí zaměstnanci období, za které budou mzdové nároky uspokojeny, 

termín a způsob vyplacení mzdových nároků. Příkaz k úhradě musí úřad práce zadat 

nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o jejich přiznání. 

Úřad práce uhradí též odvody za zaměstnance, které měl odvést zaměstnavatel. Uhradí 

pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pojistné na 

veřejné zdravotní pojištění i zálohu na daň z příjmů ze závislé činnosti. Výši úhrady 

oznámí příslušným orgánům. Náhrady mzdy a odvody uhrazené úřadem práce 

zaměstnavatelem je zapodstatovou pohledávkou. 

 

3.1.12 Konečná zpráva 

Po ukončení všech úkonů, které musí insolvenční správce vykonat, aby byla 

insolvence ukončena, předložení insolvenčnímu soudu konečnou zprávu. Konečná zpráva 

musí shrnovat všechny úkony provedené během insolvenčního řízení, včetně přehled 

příjmů obdržených během insolvence a výdajů vynaložených na správu majetku. V 

konečné zprávě provede insolvenční správce vyúčtování své odměny a hotových výdajů. 

Z konečné zprávy musí být patrna částka určená k rozdělení mezi věřitele. Tato částka 

bude mezi věřitele rozdělena pomocí rozvrhového usnesení. V tomto usnesení se stanoví 

částka určená k výplatě jednotlivým přihlášeným věřitelům, po té co rozvrhové usnesení 

nabude právní moci, insolvenční správce provede výplatu, to je důvodem pro ukončení 

insolvenčního řízení. 
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3.1.13 Insolvenční řízení v některých vybraných státech světa 

3.1.13.1 Argentina 

V Argentině stejně jako u nás vychází způsob řešení úpadku dlužníka, jako je 

konkurz a reorganizace z jednoho zákona. Je to národní předpis „24.522 de Concursos y 

Quiebras“ 12. 

 

3.1.13.2 Austrálie 

Bankrot jednotlivců v Austrálii upravuje jeden zákon, ten je dělen na části a 

nejdůležitější je část IV, kde se řeší úplný úpadek, v České republice se tak nazývá 

konkurz. Vyhlásit úpadek může pouze dlužník podáním tzv. petice, je požadován 

minimální dluh ve výši $ 5.000. Dále musí úpadce podat prohlášení, kde jsou zahrnuty 

všechny informace o jeho aktivech a pasivech. V Austrálii trvá úpadek tři roky od podání 

prohlášení. Pro dlužníka platí po celou dobu jeho úpadku některá omezení, jako například, 

úpadce musí požádat insolvenčního správce, aby mohl vycestovat do zahraničí. 

 

3.1.13.3 Indie 

Úpadek dlužníka v Indii nevycházel z jednoho zákona, ale z více různých předpisů, 

které byly v platnosti od roku 1874. V současnosti existuje jeden zákon, tzv. Provincial 

Insolvency Act, který byl přijat v roce 1920. Tento předpis upravuje termíny konkurz, 

likvidaci a zánik dlužníka. Likvidaci společnosti mají zde na starosti soudy, které mohou 

rozhodovat i deset let než je firma skutečně prohlášena jako platebně neschopná. 

 

3.1.13.4 Švédsko 

Ve Švédsku je konkurz nazýván procesem, který zahrnuje firmu i jednotlivce. 

Existuje zde i tzv. formální bankrot, který je však určen pouze pro jednotlivce. Princip 

konkurzu a oddlužení je podobný se systémem v České republice. Věřitelé dostávají své 

peníze, až po uspokojení nákladů insolvenčního správce. Úpadek jednotlivce je veden 

                                                 
12 Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-
01-03]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Bankruptcy 
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podle platebního plánu trvajícího pět let, kdy po uplynutí doby jsou všechny dluhy 

zrušeny. 

 

3.1.13.5 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

Ve Spojeném království se úpadek týká pouze fyzických osob (včetně živnostníků) 

a partnerství. Právnické osoby a další podniky mohou řešit svůj úpadek pouze pomocí 

likvidace nebo správy. Např. ve Skotsku se řeší úpadek dlužníka, pouze pokud má více než 

1.500 liber dluhu. Insolvenčním správcem je zde pouze státní úředník nebo licencovaný 

insolvenční správce. 

Bankrot v Anglii a Walesu vychází z velké části i z insolvenčního zákona z roku 

1986. V roce 2002 byl zaveden zákon, kde je upravena doba trvání bankrotu (ne déle než 

12 měsíců). 

 

3.1.13.6 Spojené státy americké 

Bankrot v USA vychází z Ústavy Spojených států, především z hlavy 11. Pokud 

ústava výslovně neřeší některé problémy jednotlivých států, mají možnost si státy tuto 

problematiku vyřešit svým vlastním zákonem. Podle hlavy 11 existuje šest typů úpadku, a 

to likvidace pro jednotlivce a podniky, obecní bankrot, rehabilitace nebo reorganizace, 

rehabilitace pro rodiny zemědělců a rybářů, rehabilitace s platebním plánem pro 

jednotlivce s pravidelným zdrojem příjmů a bankrot dlužníků se zahraničními dluhy. 

Úpadky dlužníků je v kompetenci soudů jednotlivých států. Pokud dlužník prohlásí 

bankrot sám, je možno řešit jeho úpadek prostřednictvím restrukturalizace dluhů. 

Likvidace jednotlivců a podniků je podobná našemu konkurzu. Insolvenční správce 

prodává majetek dlužníka a z jeho výtěžku uspokojuje nezajištěné věřitele. Řešit úpadek 

pomocí likvidace může dlužník pouze jednou za osm let. 

Při rehabilitaci s platebním plánem si dlužník ponechává ve vlastnictví veškerý 

majetek, ale musí obětovat část svých budoucích příjmů na splacení svých dluhů, a to po 

dobu buď tří anebo pěti let. Doba splácení vychází z řady faktorů, např. z výše příjmů a 

výdajů dlužníka. 
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3.1.13.7 Evropská unie 

V Evropské unii vychází insolvenční řízení z nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o 

úpadkovém řízení ze dne 29. května 2000. Toto nařízení stanoví společná pravidla pro 

všechny země. Účelem je harmonizovat ustanovení týkající se insolvenčního řízení tak, 

aby se zabránilo převádění majetku nebo soudních řízení z jedné země do druhé za účelem 

získání lepšího právního postavení. Nařízení se nevztahuje na úpadek pojišťoven, 

úvěrových institucí nebo kolektivní investování. 

V roce 2004 byl počet insolvencí na historickém maximu v mnoha zemích Evropy. 

Např. ve Francii vzrostl úpadek společností o více než 4 %, v Rakousku o 10 % a v Řecku 

dokonce až o 20 %.  

 

3.2 Konkurz 

Konkurz je jedním z druhů řešení úpadku. Spočívá v uspokojení pohledávek 

věřitelů přihlášených do konkurzu z výnosu zpeněžení dlužníkova majetku tvořící 

majetkovou podstatu. „Neuspokojené pohledávky nebo jejich části však po skončení 

konkurzního řízení nezanikají a věřitelé jsou oprávněni k jejich dalšímu vymáhání za 

dlužníkem.“13 Právnická osoba je po zrušení konkurzu zrušena a musí být vymazána 

z obchodního rejstříku, tudíž zde dochází k zániku veškerých závazků dlužníka. U 

právnické osoby bez majetku, který by sloužil k uspokojení dlužníkových závazků, se po 

ukončení konkurzu nevyžaduje likvidace. Po ukončení konkurzu musí osoba oprávněná 

jednat za společnost podat rejstříkovému soudu návrh na výmaz společnosti z obchodního 

rejstříku. 

Návrh na zahájení konkurzu může podat jednak dlužník, jednak kterýkoliv věřitel. 

Pro návrh na prohlášení konkurzu není stanoven žádný formulář. Dlužník musí podat 

insolvenční návrh a v něm navrhne řešení úpadku konkurzem. Návrh je adresován 

příslušnému insolvenčnímu soudu a měl by být podepsán úředně ověřeným podpisem. 

Špatně podaný insolvenční návrh soud odmítne, dlužník však má právo insolvenční návrh 

podat znovu. K insolvenčnímu návrhu musí dlužník připojit seznam majetku a závazků. 

V seznamu majetku musí uvést veškerý svůj majetek, včetně pohledávek. U pohledávek se 

dlužník musí vyjádřit k jejich dobytnosti. V seznamu závazků uvede dlužník všechny jemu 

                                                 
13 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 16. 
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známé závazky, uvede, zda některé popírá a proč, dále označí, jestli jsou některé závazky 

zajištěny jeho majetkem. 

Do majetkové podstaty spadá i majetek tvořící společné jmění manželů. To v 

průběhu konkurzu zaniká a musí dojít k jeho vypořádání. 

Prohlášením konkurzu přechází práva a povinnosti související s majetkem dlužníka 

na insolvenčního správce, to znamená, že vystupuje jako zaměstnavatel vůči dlužníkovým 

zaměstnancům, zajišťuje chod dlužníkova podniku, vedení účetnictví a daňových 

povinností. Vyhlášením konkurzu se přerušuje likvidace, insolvenční správce je oprávněn 

vypovědět nájemní smlouvy, leasingové smlouvy, zajistit vrácení zapůjčené věci. 

V průběhu konkurzu jsou jednotlivé pohledávky uspokojovány různě. Pohledávky 

za majetkovou podstatou by měly být hrazeny v době jejich splatnosti, v praxi to však 

většinou není možné. Po prohlášení konkurzu nemá insolvenční správce na úhradu 

pohledávek finanční prostředky, ze zpeněžení majetkové podstaty, která je zajištěna, má 

nárok pouze zajištěný věřitel. Avšak platí, že pohledávky za majetkovou podstatou musí 

být uspokojeny nejpozději s vydáním rozvrhového usnesení. Může se stát, že ani při 

ukončení konkurzu nemá insolvenční správce finanční prostředky k uspokojení všech 

pohledávek za majetkovou podstatou. V tom případě se uspokojuje nejdříve odměna a 

hotové výdaje insolvenčního správce, nato pohledávky věřitelů ze smluv uzavřených za 

trvání moratoria, pohledávky věřitelů z úvěrového financování, náklady spojené s údržbou 

a správou majetkové podstaty a pohledávky na výživném. Ostatní pohledávky se uspokojí 

poměrně. Přihlášení věřitelů zůstanou bez uspokojení. 

Zajištěný věřitel dostane výtěžek ze zpeněžení majetku, kterým je jeho pohledávka 

zajištěna, a to ihned po jeho zpeněžení. Nedostane však celou částku získanou z prodeje 

majetku. Insolvenční správce musí nejdříve z výtěžku zpeněžení odečíst náklady spojené 

se zpeněžením (maximálně do výše 5 % z výtěžku) a dále skutečně vynaložené náklady na 

správu tohoto majetku (maximálně do výše 4 % z výtěžku). Nakonec si insolvenční 

správce odečte 2 % z výtěžku jako svoji odměnu a zůstatek je určen pro uspokojení 

zajištěného věřitele. Je-li na majetku zajištěno více věřitelů, jsou věřitelé uspokojeni dle 

pořadí, v jakém vznikl právní důvod pro zajištění. Není-li uspokojen zajištěný věřitel 

v plné výši, uspokojí se jeho pohledávka v rámci rozvrhového usnesení. Rozvrhové 

usnesení je povinen insolvenční správce plnit do 2 měsíců od jeho nabytí právní moci. 
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Konkurz je zrušen pro nedostatek majetku, obdrží-li insolvenční soud od 

insolvenčního správce zprávu o splnění rozvrhového usnesení nebo na návrh dlužníka, 

pokud insolvenční správce i všichni věřitelé se zrušením souhlasí. 

 

3.3 Oddlužení 

Oddlužení je po konkurzu další způsob řešení úpadku. Oddlužení je nelikvidační 

způsob řešení dlužníka úpadku. Návrh na oddlužení může podat pouze dlužník – 

nepodnikatel. Typickým příkladem je fyzická osoba – spotřebitel (zaměstnanec). Dlužník 

může mít i aktivní živnostenské oprávnění a menší dluhy z předchozího podnikání a není 

to důvod, aby jeho úpadek nebyl řešen oddlužením. Na rozdíl od konkurzu se dlužník po 

ukončení oddlužení osvobozuje od placení pohledávek, které byly během oddlužení 

uhrazeny alespoň částečně, anebo je věřitelé do oddlužení vůbec nepřihlásili, i když mohli. 

Insolvenční zákon neupravuje, jak by mělo probíhat společné oddlužení manželů. 

Na základě praxe byl stanoven tento postup: Insolvenční návrh by měli podat oba manželé 

samostatně, insolvenční soud obě řízení spojí a ustanoví jednoho insolvenčního správce 

pro oba manžele. „Součet zabavitelných částí jejich příjmů musí zaručit alespoň 30% 

uspokojení věřitelů, ledaže tito věřitelé souhlasí s plněním nižším. Není přitom vyloučeno, 

že zabavitelný příjem bude mít pouze jeden z manželů (nejčastěji za situace, kdy manželka 

bude na mateřské nebo rodičovské dovolené).“14 Před podáním insolvenčního návrhu by si 

měl dlužník spočítat, zda v příštích 5 letech je schopen uhradit alespoň 30 % svých 

závazků. Výpočet vychází z čisté mzdy, k výpočtu lze použít kalkulačku na 

www.insolvencnizakon.cz.  

Návrh na povolení oddlužení je dlužník povinen podat společně s insolvenčním 

návrhem. Existuje proto formulář, který je jak insolvenčním návrhem, tak i návrhem na 

povolení oddlužení. Ten je k dispozici na www.insolvencnizakon.cz nebo na 

www.justice.cz. Soud odmítne návrh na povolení oddlužení, pokud byl podán pozdě, tzn., 

dlužník ho nepodal společně se svým insolvenčním návrhem nebo podala-li insolvenční 

návrh jiná osoba než dlužník a dlužník jej podal, až po uplynutí lhůty 30 dnů od doručení 

insolvenčního návrhu, anebo byl-li insolvenční návrh podán neoprávněnou osobou. Soud 

dále vyzve dlužníka k doplnění návrhu na povolení oddlužení, je-li tento návrh neúplný, tj. 

                                                 
14 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: s poznámkami, judikaturou, nařízením Rady ES 1346/2000 a 
prováděcími předpisy, ve znění zákonů č. 69/2011 Sb. a č. 73/2011 Sb. Praha: Leges, 2011, 793 s. Glosátor. 
ISBN 978-808-7212-752, str. 639. 
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nemá zákonem stanovené náležitosti, je nesrozumitelný nebo nejsou-li k návrhu přiloženy 

všechny přílohy. Opravu lze provést ve stanoveném termínu, který nesmí být delší než 7 

dnů. Pokud soud insolvenční návrh odmítne, rozhodne současně o konkurzu dlužníka. 

Dlužník může svůj návrh na povolení oddlužení vzít zpět. Jestliže se to stane ještě 

před rozhodnutím o schválení oddlužení, soud vezme zpětvzetí na vědomí a prohlásí na 

dlužníka konkurz. To se nestane, vzal-li dlužník zpět zároveň i insolvenční návrh. Dlužník, 

který vzal zpět svůj návrh na povolení oddlužení, nemůže jej již podat znovu. Byl-li však 

návrh na povolení oddlužení vzat zpět, až po schválení oddlužení, soud rozhodne, že 

zpětvzetí není účinné. 

Návrh na povolení oddlužení musí obsahovat zákonem stanovené náležitosti, tj. 

označení dlužníka, údaje o očekávaných příjmech v následujících 5 letech, údaje o 

příjmech z uplynulých 3 let a návrh způsobu, jakým má být oddlužení řešeno. K návrhu na 

povolení oddlužení musí být přiloženy zákonem stanovené přílohy. Jsou to listiny 

prokazující existenci dlužníka, tj. např. u právnické osoby – nepodnikatele výpis 

z obchodního rejstříku, seznam majetku a závazků, doklady prokazující dlužníkovi příjmy 

za poslední 3 roky (např. výplatní lístky, výpisy z bankovních dokladů, atd.), výpis 

z rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce, písemný souhlas nezajištěného věřitele, že 

souhlasí s uspokojením své pohledávky v nižší částce než 30 %. U jednotlivé položky v 

seznamu majetku musí být uveden datum pořízení, pořizovací cena a odhad ceny obvyklé 

ke dni pořízení seznamu, dále musí být ze seznamu patrno, jaký majetek je předmětem 

zajištění. U závazků vyznačí, je-li závazek vykonatelný a přiloží notářský nebo 

exekutorský zápis, dále u závazků zajištěných majetkem uvede odkaz na majetek ze 

seznamu majetku. Návrh na povolení musí dlužník podepsat, dále jej musí připodepsat 

osoby, které jsou dlužníkovi spoludlužníci nebo ručitelé, dále dlužníkův manžel 

(manželka). Všechny podpisy musí být úředně ověřeny. 

Ze zákona je možno uložit dlužníkovi povinnost uhradit zálohu, a to až do výše 

50.000,- Kč. V praxi se však tato záloha od dlužníka, který podal návrh na povolení 

oddlužení, nevyžaduje. Pokud ano, tak v minimální výši. 

Soud oddlužení povolí, pokud návrh na povolení oddlužení podal dlužník – 

nepodnikatel s poctivým záměrem a bude schopen uspokojit závazky v rozsahu minimálně 

30 %. To neplatí, pokud věřitelé souhlasí s nižním uspokojením. Soud povolení oddlužení 

rozhodnutím o povolení oddlužení. V tom je ustaven insolvenční správce, jsou zde vyzváni 

věřitelé k přihlášené své pohledávky, a to do 30 dnů, a dále je stanoven termín, kdy se bude 
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konat přezkumné jednání. Jmenováním insolvenčního správce vzniká dispoziční právo 

insolvenčního správce disponovat s majetkovou podstatou. Insolvenční správce přihlášené 

pohledávky shromáždí, přezkoumá jejich obsah a připraví seznam přihlášených 

pohledávek k přezkumnému jednání. Na přezkumném jednání jsou přezkoumány 

přihlášené pohledávky, popřít je může pouze insolvenční správce nebo dlužník. Po 

přezkumném jednání následuje schůze věřitelů, kde je zvolen věřitelský výbor, insolvenční 

správce přednese zprávu o své dosavadní činnosti, může zde dojít také k odvolání 

insolvenčního správce a jmenování nového. Věřitelé také zvolí způsob, jakým bude 

oddlužení provedeno. O formě oddlužení rozhodnou věřitelé, a to hlasováním. Právo 

hlasovat mohou pouze nezajištění věřitelů, kteří se přihlásili do oddlužení, forma oddlužení 

je schválena, hlasovala-li pro ni nadpoloviční většina věřitelů. Hlasovat mohou i 

nepřítomní věřitelé, a to prostřednictvím hlasovacího lístku. 

Oddlužení může probíhat dvěma způsoby: zpeněžením majetkové podstaty anebo 

plněním splátkového kalendáře. Zpeněžení majetkové podstaty probíhá stejně jako u 

zpeněžení majetkové podstaty u konkurzu, tj. prodejem majetkové podstaty veřejnou 

dražbou, soudní dražbou nebo prodejem jedinou smlouvou. Oproti konkurzu je zde jeden 

rozdíl, a to že majetek získaný po schválení oddlužení, již nespadá do majetkové podstaty a 

dlužník si s ním může disponovat dle svého uvážení. V konkurzu by musel tento majetek 

do majetkové podstaty odevzdat. Může jít např. o mzdu, dědictví, dar, atd. Do majetkové 

podstaty spadá i majetek tvořící společné jmění manželů, oproti konkurzu však nedochází 

k jeho vypořádání. Z výtěžku zpeněžení je přednostně uspokojen věřitel, jehož pohledávka 

byla zajištěna daným majetkem, a to stejným způsobem jako u konkurzu - insolvenční 

správce musí nejdříve z výtěžku zpeněžení odečíst náklady spojené se zpeněžením 

(maximálně do výše 5 % z výtěžku) a dále skutečně vynaložené náklady na správu tohoto 

majetku (maximálně do výše 4 % z výtěžku). Nakonec si insolvenční správce odečte 2 % 

z výtěžku jako svoji odměnu a zůstatek je určen pro uspokojení zajištěného věřitele.  

Je-li oddlužení realizováno prostřednictvím splátkového kalendáře, je dlužník 

povinen platit každý měsíc po dobu 5 let nezajištěným věřitelům částku ve stejném 

rozsahu, jak to stanoví soud rozhodnutím o schválení oddlužení plněním splátkového 

kalendáře. V usnesení o schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře soud stanoví 

termín první splátky, vyznačí příjmy, z kterých se uhradí první splátka, přikáže plátci mzdy 

zasílat zabavitelnou částku insolvenčnímu správci. V praxi to funguje tak, že plátce mzdy 

zašle zabavitelnou částku na účet insolvenčního správce, ten po odečtu zálohy na svoji 
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odměnu ve výši 750,- Kč a paušální částky na hotové výdaje ve výši 150,- Kč (+ příp. 

DPH, pokud je plátcem), rozdělí zbylou částku podle poměru stanoveného soudem 

v rozhodnutí o schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře. Oddlužení probíhající 

pomocí splátkového kalendáře musí trvat po dobu celých 5 let. Dřívější ukončení je možné 

pouze v případě, že dlužník uspokojil všechny přihlášené nezajištěné pohledávky ve výši 

100 %. V takovém případě skončí oddlužení předčasně a soud vydá rozhodnutí o splnění 

oddlužení. 

Při plnění oddlužení pomocí splátkového kalendáře se dlužník do plnění oddlužení 

aktivně nezapojuje. Jeho povinností je pouze vykonávat výdělečnou činnost, k 15. lednu a 

k 15. červenci zasílat insolvenčnímu soudu, insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru 

zprávu o svých příjmech za uplynulých 6 měsíců. 

Ztratí-li dlužník své zaměstnání, je povinen co v nejkratší době sehnat zaměstnání 

nové, příp. může začít i podnikat. Při dlouhodobém neplnění splátkového kalendáře, kdy 

bude patrno, že dlužník nesplní požadovanou hranici 30 % uspokojení věřitelů, může dojít 

ke zrušení splátkového kalendáře a prohlášením konkurzu na majetek dlužníka. 

„Po splnění splátkového kalendáře nebo po provedení oddlužení ve formě 

zpeněžení majetkové podstaty může dlužník požádat insolvenční soud o osvobození od 

dluhů.“15 Plnil-li si dlužník své povinnosti během oddlužení, soud mu vyhoví a vydá 

rozhodnutí o osvobození od dluhů. Nesplnil-li dlužník svoji povinnost a neuhradil 

věřitelům minimálně 30 % pohledávek, soud prozkoumá, proč tato skutečnost nastala. 

Zjistí-li, že dlužník způsobil, že tato minimální hranice nebyla dosažena, a to např. 

nehledání práce po ztrátě zaměstnání, nebude tento dlužník od dluhů osvobozen. Věřitelé 

jsou tedy oprávněni dále svoje pohledávky po dlužníkovi vymáhat. 

 

3.4 Reorganizace 

Reorganizace je dalším způsobem řešení dlužníkova úpadku, spočívá v postupném 

uspokojení pohledávek při zachování chodu dlužníkova podniku podle reorganizačního 

plánu schváleného insolvenčním soudem s průběžnou kontrolou ze strany věřitelů. Jde o 

nelikvidační způsob řešení úpadku dlužníka. „Reorganizace se vždy týká pouze podniku 

podnikatele. V případě, že by reorganizace podniku byla prováděna u fyzické osoby, která 

                                                 
15 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 28. 
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je podnikatelem, vztahoval by se tento způsob řešení úpadku pouze na ten majetek 

dlužníka, který patří této osobě jako podnikateli a slouží k provozování jeho podniku nebo 

vzhledem ke své povaze má k tomuto účelu sloužit (obchodní majetek).“16 

Reorganizace lze uplatnit pouze u dlužníka, který je podnikatel, avšak není 

právnickou osobou v likvidaci, není obchodníkem s cennými papíry nebo osobou 

oprávněnou k obchodování na komoditní burze. Jeho obrat musí činit alespoň 

100.000.000,- Kč za poslední účetní období předcházející podání insolvenčního návrhu 

nebo musí mít v pracovním poměru nejméně 100 zaměstnanců. Stačí, když je splněna 

alespoň jedna z podmínek. Reorganizací lze řešit i úpadek „drobného“ podnikatele, ten 

však musí spolu s insolvenčním návrhem nebo do 15 dnů po rozhodnutí o úpadku předložit 

již věřiteli schválený reorganizační plán. Za schválený reorganizační plán se v tomto 

případě považuje reorganizační plán přijatý alespoň polovinou všech zajištěných věřitelů a 

alespoň polovinou všech nezajištěných věřitelů, polovina se počítá dle výše jejich 

pohledávek. 

Dispoziční právo k nakládání s majetkem zůstává dlužníkovi, dlužník je však pod 

dohledem věřitelského výboru a insolvenčního správce. Po vydání rozhodnutí o povolení 

reorganizace se pozastavuje výkon funkce valné hromady nebo členské schůze dlužníka a 

místo nich začíná rozhodovat insolvenční správce. Jejich funkce se obnovuje až s účinností 

reorganizačního plánu. 

Návrh na povolení reorganizace může podat dlužník nebo kterýkoliv z věřitelů. 

Návrh může dlužník spojit s návrhem na zahájení insolvenčního řízení. Nespojí-li návrh na 

povolení reorganizace, může jej podat nejpozději do 10 dnů před konáním schůze věřitelů 

konající se v stanoveném datu v rozhodnutí o úpadku. K tomuto návrhu dlužník připojí 

údaje o kapitálové struktuře, seznam majetku, závazků a zaměstnanců. V seznamu majetku 

musí uvést veškerý svůj majetek, včetně pohledávek. U pohledávek se dlužník musí 

vyjádřit k jejich dobytnosti. V seznamu závazků uvede dlužník všechny jemu známé 

závazky, uvede, zda některé popírá a proč, dále označí, jestli jsou některé závazky 

zajištěny jeho majetkem. 

V rozhodnutí o úpadku může být rozhodnut i způsob řešení úpadku dlužníka, je zde 

však určitě uvedena doba, do kdy musí věřitel svoji pohledávku do insolvenčního řízení 

přihlásit, termín přezkumného řízení a je zde jmenován insolvenční správce. 

                                                 
16 KOZÁK, Jan; BUDÍN, Petr; DADAM, Alexandr; PACHL, Lukáš. Insolvenční zákon a předpisy 
související: Nařízení Rady (ES) o úpadkovém řízení : komentář. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, 928 s. 
Komentáře nakladatelství ASPI. ISBN 978-80-7357-375-1, str. 419. 
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Předkladatel reorganizačního plánu musí věřitele rozdělit do jednotlivých skupin. 

Insolvenční zákon stanoví tyto skupiny: skupinou je každý zajištěný věřitel, věřitel, jejichž 

pohledávka není reorganizačním plánem dotčena a další skupinou jsou společníci a 

členové dlužníka. Věřitelé uvedeni v jednotlivých skupinách jsou uspokojovány ve stejném 

rozsahu, za stejných podmínek. Rozsah i podmínky se můžou mezi skupinami lišit. 

Reorganizační plán je projednán na schůzi věřitelů, kterou svolává insolvenční 

soud. Hlasovat mohou i nepřítomní věřitelé, a to pomocí hlasovacího lístku. „Při hlasování 

o reorganizačním plánu platí, že skupina věřitelů reorganizační plán přijala, jestliže se pro 

vyslovila většina hlasujících věřitelů skupiny, jejíž pohledávky představují nejméně 

polovinu celkové jmenovité hodnoty pohledávek věřitelů ve skupině.“17 Reorganizační 

plán je schválen, jestliže byl přijat všemi skupinami věřitelů. Reorganizační plán musí 

obsahovat rozdělení věřitelé do skupin, způsob nakládání s majetkovou podstatou, jméno 

osoby, která s ní bude nakládat, zda a za jakých podmínek bude pokračovat provoz 

podniku dlužníka nebo jeho části, kdo se bude podílet na financování reorganizačního 

plátnu, zda a jak ovlivní zaměstnance a zda a jaké závazky bude mít dlužník po skončení 

reorganizace. 

Reorganizace může probíhat různými způsoby, např. restrukturalizací závazků 

dlužníka (prominutí dluhů nebo odklad splatnosti závazků), prodejem majetkové podstaty, 

fúzí dlužníka s jinou právnickou osobou, vydáním nových akcií, zajištěním financování 

podniku dlužníka. 

Pohledávky za podstatou se v reorganizaci hradí ihned poté, co reorganizační plán 

nabude právní moci. Věřitel by si měl ověřit, zda se v reorganizačním plánu počítá 

s úhradou jeho zapodstatové pohledávky, a pokud ne, měl by upozornit insolvenční soud, 

že nebyly splněny podmínky pro schválení reorganizačního plánu. 

 

3.5 Insolvenční správce 

Insolvenční správce je upraven zákonem č. 312/2006 Sb., o insolvenčních 

správcích. 

 „Insolvenční správce je fyzická nebo právnická osoba (nejčastěji veřejná obchodní 

společnost) oprávněná k výkonu funkce na základě povolení vydaného Ministerstvem 

                                                 
17 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 154. 
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spravedlnosti ČR.“18 Právo vykonávat svoji činnost má insolvenční správce v den, kdy mu 

nabylo právní moci povolení vykonávat činnost insolvenčního správce.  

Insolvenční správce se určuje pro každé jednotlivé insolvenční řízení v usnesení o 

rozhodnutí o úpadku, je vybrán ze seznamu insolvenčních správců předsedou 

insolvenčního soudu. Po celou dobu insolvenčního řízení dohlíží nad činností 

insolvenčního správce insolvenční soud. Insolvenční správce musí plnit povinnosti dané 

mu insolvenčním zákonem nebo rozhodnutím insolvenčního soudu, dále odpovídá za 

škodu, kterou způsobí dlužníkovi, věřitelům dlužníka a případně dalším osobám 

v důsledku porušení povinností, proto musí být pojištěn na odpovědnost za škodu 

způsobenou v souvislosti s výkonem jeho funkce nebo s činností jeho zaměstnance. 

Pojištění insolvenčního správce je stanoveno vyhláškou č. 314/2007 Sb., o minimálním 

limitu pojistného plnění a minimálních standardech pojistných smluv insolvenčních 

správců. Minimální limit pojistného pro fyzické osoby je 1.000.000,- Kč a pro veřejné 

obchodní společnosti 1.000.000,- Kč násoben počtem ohlášených společníků, kteří 

vykonávají činnost insolvenčního správce. 

Insolvenční správce může svoje ustanovení pro daný případ odmítnout, a to pouze 

ze závažných zdravotních nebo osobních problémů, příp. kvůli podjatosti. O tomto musí 

insolvenční správce vyrozumět soud neprodleně po té, co se o jmenování dozvěděl, nebo 

vznikly důvody pro odmítnutí funkce. Pozbyl-li správce podmínky, které jsou dány pro 

zápis osoby do seznamu správců, může být insolvenční správce na návrh věřitelského 

orgánu nebo samotného správce odvolán. V rozhodnutí o odvolání správce musí být 

jmenován správce nový. Neplní-li insolvenční správce důkladně své povinnosti, může být 

insolvenční správce zproštěn své funkce. Zde platí, že to musí být na základě návrhu, a to 

buď dlužníka anebo věřitelského orgánu. Lze to i bez podaného návrhu. Před rozhodnutím 

o zproštění insolvenčního správce funkce by mělo být nařízeno slyšení správce, kde se 

může insolvenční správce vyjádřit ke skutečnostem, které mu jsou vytýkány. V rozhodnutí 

o zproštění funkce musí být ustanoven správce nový. 

V rámci insolvenčního řízení může být také zvolen tzv. předběžný správce, 

oddělený správce nebo tzv. zvláštní insolvenční správce. Předběžný správce je stanoven 

kdykoliv od zahájení insolvenčního řízení, nejpozději však v rozhodnutí o úpadku. 

Vykonává činnosti dané mu insolvenčním zákonem a insolvenčním soudem před 

                                                 
18 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávníky. 
2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-2018-628, str. 15. 
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rozhodnutí o úpadku. Není-li v rozhodnutí o úpadku zvolen jiný správce, předběžný 

správce se stává insolvenčním správcem v plném rozsahu. Oddělený správce je stanoven 

pouze pro dané úkony, pro které je insolvenční správce vyloučen, např. při přezkoumání 

přihlášené pohledávky, kdy může být insolvenční správce podjatý. Naproti tomu zvláštní 

insolvenční správce je stanoven pouze v případě, je-li nutné v rámci insolvenčního řízení 

řešit situace, které vyžadují odborné znalosti, jež insolvenční správce nemá. Může jít 

například o provozování specifického podniku dlužníka, při řešení restitučních nároků, při 

vedení sporu v zahraničí, atd. V rozhodnutí, ve kterém je jmenován oddělený správce nebo 

zvláštní insolvenční správce, určí soud rozsah jejich působnosti. Zaniknou-li důvody, pro 

které byl oddělený správce nebo zvláštní insolvenční správce jmenován, insolvenční soud 

je odvolá. 

Insolvenční správce musí průběžně informovat insolvenční soud a věřitelský výbor 

o průběhu insolvence, a to podáním zprávy za každé 3 měsíce průběhu insolvenčního 

řízení. 

„V současné době je v seznamu insolvenčních správců zapsaných 482 osob, z nichž 

389 vykonává tuto činnost aktivně. Jako veřejná obchodní společnost působí 45 

insolvenčních správců, zbylá část vykonává činnost jako fyzické osoby. Z hlediska 

vytíženosti jednotlivých insolvenčních správců připadá na jednoho správce v průměru 60 

insolvenčních řízení.“19 

 

3.5.1 Odměna a hotové výdaje insolvenčního správce 

Insolvenční správce má právo za svojí činnost na odměnu a náhradu hotových 

výdajů, to je upravené vyhláškou č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o 

náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o 

náhradách jejich nutných výdajů. 

Odměna insolvenčního správce při úpadku řešeného konkurzem činí součet 

odměny určené z výtěžku ze zpeněžení majetku zajištěného věřitele a odměny z výtěžku 

zpeněžení majetku určeného k rozdělení mezi nezajištěné věřitele. Odměna z výtěžku 

z prodeje majetku zajištěného věřitele činí 2 % z částky k vydání zajištěnému věřiteli (tj. 

                                                 
19 PACHL, Lukáš. Statistické přehledy insolvenčních správců. Konkursní noviny: noviny pro konkurs, 
vyrovnání, likvidaci a exekuce. 2012, XV, č. 5, s. 1-2. ISSN 1213-4023. 



 

26 

 

výnos z prodeje majetku snížený o náklady na uskutečnění prodeje). Odměna z výtěžku 

zpeněžení majetku určeného k rozdělení mezi nezajištěné věřitele činí: 

 

Tabulka č. 2: Odměna insolvenčního správce z výtěžku zpeněžení v konkurzu 

Výtěžek Odměna insolvenčního správce 
od 0 do 10 mil. Kč 15 % 
od 10 mil. do 50 mil. Kč 1.500.000,- Kč + 10 % z částky přesahující 10 mil. Kč 
od 50 mil. do 100 mil. Kč 5.500.000,- Kč + 5 % z částky přesahující 50 mil. Kč 
od 100 mil. do 250 mil. Kč  8.000.000,- Kč + 1 % z částky přesahující 100 mil. Kč 
od 250 mil. Kč 9.500.000,- Kč + 0,5 % z částky přesahující 250 mil. Kč 
Zdroj: Vlastní zpracování – údaje převzaty20 

 

Minimální odměna činí 45.000,- Kč. 

Je-li insolvenční správce plátcem daně z přidané hodnoty, náleží mu i náhrada 

odpovídající dané sazbě daně z přidané hodnoty. 

 

Při reorganizaci náleží insolvenčnímu správci za každý započatý měsíc po 

rozhodnutí o povolení reorganizace odměna, která je stanovena z dvanáctinásobku 

průměrného měsíčního obratu za poslední účetní období předcházející insolvenčnímu 

návrhu takto: 

Tabulka č. 3: Odměna insolvenčního správce v reorganizaci 

Obrat Odměna insolvenčního správce 
do 250 mil. Kč 83.000,- Kč 
od 250 mil. do 500 mil. Kč 166.000,- Kč 
od 500 mil. do 750 mil. Kč 249.000,- Kč 
od 750 mil. do 1 mld. Kč 332.000,- Kč 
nad 1 mld. Kč 415.000,- Kč 
Zdroj: MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: s poznámkami, judikaturou, nařízením 
Rady ES 1346/2000 a prováděcími předpisy, ve znění zákonů č. 69/2011 Sb. a č. 73/2011 
Sb. Praha: Leges, 2011, 793 s. Glosátor. ISBN 978-808-7212-752., str. 773. 

 

Pokud je úpadek dlužníka řešen oddlužením, náleží insolvenčnímu správci odměna: 

• při zpeněžení majetkové podstaty je výpočet stejný jako u konkurzu, nejméně však 

45.000,- Kč, 

• při oddlužení plněním splátkového kalendáře 750,- Kč za každý započatý kalendářní 

měsíc od schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře, 

                                                 
20 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: s poznámkami, judikaturou, nařízením Rady ES 1346/2000 a 
prováděcími předpisy, ve znění zákonů č. 69/2011 Sb. a č. 73/2011 Sb. Praha: Leges, 2011, 793 s. Glosátor. 
ISBN 978-808-7212-752., str. 772. 
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• při oddlužení plněním splátkového kalendáře, při kterém dochází ke zpeněžení 

majetkové podstaty, 750,- Kč za každý započatý kalendářní měsíc od schválení 

oddlužení plněním splátkového kalendáře a částku určenou výtěžkem zpeněžení. 

 

Insolvenčnímu správci náleží také náhrada hotových výdajů. Hotovými výdaji se 

rozumí výdaje nezbytné pro správu a údržbu insolvence, je to např. poštovné, cestovné, 

náklady na telefon, atd. Poštovné, telefony, náklady na opis, fotokopie se hradí 

v prokázané výši, nejvýše však do 5 % z odměny insolvenčního správce. Při úpadku 

dlužníka řešeného oddlužení náleží insolvenčnímu správci náhrada hotových výdajů ve 

výši 150,- Kč za každý započatý kalendářní měsíc od schválení oddlužení plněním 

splátkového kalendáře.  

Nelze-li odměnu a náhradu nákladů hotových výdajů insolvenčnímu správci 

proplatit z majetkové podstaty (tzv. primární uspokojení – na vrub dlužníka) nebo ze 

zálohy (tzv. sekundární uspokojení – na vrub insolvenčního navrhovatele), hradí je stát 

(tzv. terciární uspokojení – na vrub všech daňových poplatníků) v rozsahu, v jakém nebyly 

uhrazeny, nejvýše však 50.000,- Kč za odměnu a 50.000,- Kč na náklady hotových výdajů. 

 

3.5.2 Zkoušky insolvenčního správce 

Zájemce o insolvenčního správce musí složit zkoušky, ty upravuje vyhláška č. 

312/2007 Sb., o obsahu a dalších náležitostech zkoušek insolvenčních správců.  

Poplatek za připuštění ke zkoušce činí 5.000,- Kč. Zkouška je složena z ústní a 

písemné části. „Při písemné části se zjišťují znalosti uchazeče z oblasti insolvenčního práva 

a jeho schopnosti jejich aplikace.“21 V ústní části se prověřují znalosti z oblasti 

občanského, obchodního, pracovního práva, úpadkového práva, finančního práva včetně 

daňového řízení, z účetnictví. Zkoušky se skládají v českém jazyce. K ústní části se 

přistupuje po splnění písemné části. Písemná část se koná ve formě testu a trvá nejdéle 4 

hodiny, je neveřejná. Mohou se používat právní a jiné předpisy, sbírky soudních a jiných 

rozhodnutí, kalkulátor. Podmínkou splnění je dosažení alespoň 80 %. Ústní část zkoušky 

se koná nejpozději do 3 týdnů ode dne konání písemné části, ústní část je veřejná a trvá 

nejdéle 2 hodiny. Výsledek zkoušky je ohodnocen stupni uspěl (a) nebo neuspěl (a). O 

výsledku zkoušky uchazeče vyrozumí Ministerstvo spravedlnosti nejdéle do 14 

                                                 
21 Vyhláška č. 312/2007, § 3, odst. 2. 
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kalendářních dnů. Pokud se při zkoušce neuspěje, může se požádat do 30 dnů ode dne 

jejího konání žádost o povolení opakování. Zkoušku lze opakovat dvakrát. Nepodá-li se 

žádost o povolení opakování nebo se na podruhé u zkoušky neuspěje, lze novou žádost 

o vykonání zkoušky podat po uplynutí 3 let. Advokáti, daňoví poradci, auditoři nebo notáři 

mohou vykonávat pouze rozdílové zkoušky. Obsah zkoušky je zúžen o znalosti, o které 

musí být prokázány při odborných zkouškách jednotlivých profesí. Po složení zkoušek 

může fyzická osoba navrhnout vydání povolení, to musí obsahovat její identifikátory, 

označení adresy, na kterém má být její sídlo, k návrhu musí být přiložen doklady o složení 

zkoušky, doklad prokazující její vzdělání a výpis z Rejstříku trestů. „Advokát, daňový 

poradce nebo auditor k návrhu připojí potvrzení příslušné komory o tom, že je zapsán 

v seznamu advokátů, seznamu daňových poradců, seznamu auditorů.“22  

 

3.6 Daňové souvislosti insolvenčního řízení 

Dojde-li k prohlášení insolvenčního řízení na úpadce, nezaniknou jeho daňové 

povinnosti, k podání všech daňových přiznání je však nyní povinen insolvenční správce. 

 

Daňová přiznání se podávají nejpozději:  

• do 30 dnů ode dne nabytí právní moci usnesení o úpadku, a to za uplynulé zdaňovací 

období do dne před úpadkem, 

• do 30 dnů ode dne nabytí právní moci usnesení o způsobu řešení úpadku, a to za 

uplynulé zdaňovací období do dne předcházejícího prohlášení insolvenčního řízení, 

• do 15 dnů ode dne předložení konečné zprávy na soud, 

• do 15 dnů ode dne podání návrhu na zrušení konkurzu, 

• do 15 dnů ode dne zrušení konkurzu, 

• do 15 dnů ode dne splnění jiného způsobu řešení úpadku, 

• do 15 dnů ode dne přechodu dispozičních oprávnění z dlužníka na insolvenčního 

správce a naopak (např. z oddlužení se stane konkurz, z reorganizace se stane konkurz). 

 

Zjistí-li insolvenční správce, že dlužník před zahájením insolvenčního řízení 

nepodal daňová přiznání, sdělí toto finančnímu úřadu a tím se zprostí povinnosti podat tato 

                                                 
22 Zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, § 4, odst. 3. 
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daňová přiznání za dlužníka. Není povinností insolvenčního správce zaúčtovat doklady 

místo dlužníka, aby mohl podat daňová přiznání. 

 

3.6.1 Daně z příjmů 

Daň z příjmů upravuje zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů. Tento zákon 

zahrnuje jak daň z příjmů fyzických osob, tak také daň z příjmů právnických osob. 

 

3.6.1.1 Daň z příjmů fyzických osob 

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou všechny fyzické osoby. Poplatníkem 

je i osoba, která na území České republiky pobývá alespoň 183 dní v kalendářním roce.23 

Předmětem daně jsou 

• příjmy ze závislé činnosti (příjem z pracovněprávního, služebního nebo členského 

poměru, příjmy za práci členů družstev, společníků a jednatelů společností s ručením 

omezeným a komanditistů komanditních společností, odměny členů statutárních 

orgánů), 

• příjmy z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti (příjmy ze zemědělské výroby, 

lesního a vodního hospodářství, příjmy ze živností, příjmy z jiného podnikání podle 

zvláštních předpisů – advokátní, daňový poradci, lékaři, podíly společníků veřejné 

obchodní společnosti a komplementářů komanditní společnosti), 

• příjmy z kapitálového majetku (dividendy, podíly na zisku tichého společníka, úroky, 

výhry, úroky z peněžních prostředků na vkladovém účtu, úroky a jiné výnosy z 

poskytnutých úvěrů a půjček, úroky z prodlení, poplatek z prodlení, výnosy z držby 

směnek), 

• příjmy z pronájmu (z movitých i nemovitých věcí) a 

• ostatní příjmy (příležitostné příjmy).24 

 

Předmětem daně z příjmů nejsou např. příjmy získané dědictvím nebo např. částka 

uhrazená zdravotní pojišťovnou, když byl překročen limit regulačních poplatků a doplatků 

na léčiva. Od daně jsou také osvobozeny některé příjmy, jsou to např. příjmy z prodeje 

                                                 
23 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 2. 
24 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 15, str. 26. 
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nemovitých věcí, je-li doba mezi nabytím a prodejem delší než 2 roky (majitel měl 

v nemovitosti trvalé bydliště) nebo delší než 5 let, příjmy z prodeje movitých věcí, pokud 

nebyly zahrnuty v obchodním majetku, náhrady škody.25 

Základem daně z příjmů jsou příjmy dosažené za zdaňovací období převyšující 

výdaje vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení.26 

Sazba daně je ve výši 15 % ze základu daně zaokrouhleného na celá sta Kč dolů a 

sníženého o nezdanitelné části základu daně a odčitatelné položky od základu daně. Mezi 

nezdanitelné části základu daně patří dary (maximálně na dar 10.000,- Kč nebo 2 % ze 

základu daně, v úhrnu maximálně 10 % ze základu daně, mezi dary se také počítá 

dárcovství krve, hodnota jednoho odběru je 2.000,- Kč), úroky zaplacené na úvěr ze 

stavebního spoření a z hypotečního úvěru (úhrnná hodnota nesmí překročit 300.000,- Kč za 

rok), příspěvky na penzijní připojištění snížené o 12.000,-Kč (maximálně 12.000,- Kč), 

pojistné zaplacené na soukromé životní pojištění (maximálně 12.000,- Kč) a členské 

příspěvky člena odborové organizace (maximálně 1,5 % zdanitelných příjmů, nejvýše 

3.000,- Kč). Odčitatelné položky od základu daně je ztrátu minulých let a výdaje na 

realizaci projektů výzkumu a vývoje (až do výše 100 %).27 

Z vypočtené daně si může poplatník uplatnit ještě slevy na dani: 

• sleva na poplatníka (2.070,- Kč měsíčně, 24.840,- Kč ročně), 

• sleva na invaliditu poplatníka (210,- Kč měsíčně, 2.520,- Kč ročně u invalidů prvního 

nebo druhého stupně, 420,- Kč měsíčně, 5.040,- Kč ročně u invalidů třetího stupně a 

1.345,- Kč měsíčně, 16.140,- Kč ročně u držitelů průkazu ZTP/P), 

• sleva na manžela / manželku (24.840,- Kč, tato sleva se uplatňuje pouze ročně, pokud 

manžel / manželka neměli vlastní příjmy vyšší než 68.000,- Kč ročně, je-li manžel / 

manželka držitelem průkazu ZTP/P tato částka se zdvojnásobuje, tedy pak činí 49.680,- 

Kč, do příjmů manžela / manželky se zahrnuje hrubý příjem, starobní a invalidní 

důchod, mateřské dávky, podpora v nezaměstnanosti, nemocenské dávky), 

• sleva na studium (335,- Kč měsíčně, 4.020,- Kč ročně do 26 let, u prezenčního 

doktorského studia do 28 let).  

 

                                                 
25 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 3, § 4. 
26 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 5. 
27 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 47 - 50. 
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Po uplatnění těchto slev může být výsledná daň pouze kladná nebo 0,- Kč, nikdy se 

nesmí stát, že by byla záporná. Z dosažené částky si poplatník může dále odečíst slevu na 

děti, a to ve výši 1.117,- Kč měsíčně, 13.404,- Kč ročně. Zde již může vyjít také záporná 

částka. Tato záporná částka se nazývá daňový bonus, ten může poplatník získat, je-li větší 

než 100,- Kč a nižší než 60.300,- Kč ročně.28 

Poplatníci zaměstnávající osoby se zdravotním postižením si mohou také od daně 

odečíst částku ve výši 18.000,- Kč, u těžce zdravotně postižených zaměstnanců je tato 

částka stanovená na 60.000,- Kč.29 

Přesáhla-li daň v minulém zdaňovacím období částku 30.000,- Kč, avšak nebyla 

vyšší než 150.000,- Kč, je poplatník povinen hradit zálohy na daň, a to pololetně, do 15. 6. 

a 15. 12. zdaňovacího období ve výši 40 % poslední daňové povinnosti. Byla-li však daň 

vyšší než 150.000,- Kč, platí poplatník čtvrtletní zálohy, a to do 15. 3., 15. 6., 15. 9. a 15. 

12. ve výši 25 % poslední daňové povinnosti.30 

Daňové přiznání je povinen podat poplatník vždy každoročně do konce 3. měsíce 

po uplynutí zdaňovacího období. V rámci insolvenčního řízení podává daňové přiznání 

insolvenční správce ke dni předcházející den nabytí právní moci rozhodnutí o úpadku, a to 

do 30 dnů, ke dni předložení konečné zprávy soudu, ke dni podání návrhu na zrušení 

konkurzu, ke dni zrušení konkurzu, zde je lhůta do 15 dnů. V těchto daňových přiznání si 

poplatník nesmí uplatnit nezdanitelné části základu daně a položky odčitatelné od základu 

daně, slevy na dani nebo daňová zvýhodnění se uplatňují pouze ve výši 1/12. Pro výpočet 

základu daně se vychází z rozdílu mezi příjmy (výnosy) a výdaji (náklady). Po uplynutí 

zdaňovacího období podá poplatník daňové přiznání za celé zdaňovací období, kde si může 

uplatnit nezdanitelná část základu daně, položky odčitatelné od základu daně, slevy na dani 

a daňová zvýhodnění. 

 

3.6.1.2 Daň z příjmů právnických osob 

Poplatníky daně z příjmů právnický osob jsou osoby mající na území České 

republiky svoje sídlo nebo mající příjmy pouze ze zdrojů na území České republiky, a 

                                                 
28 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 35ab. 
29 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 35. 
30 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 38a. 
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které nejsou fyzické osoby. Mezi poplatníky dále patří organizační složky státu, podílové 

fondy a fondy obhospodařované penzijní společností a transformovaný fond.31 

Právnické osoby mohou být tři různá zdaňovací období, a to kalendářní rok, 

hospodářský rok a účetní období. Kalendářní rok je 12 po sobě jdoucích měsíců, jež 

začínají lednem. Hospodářský rok je 12 po sobě jdoucích měsíce, kdy první měsíc začíná 

jiným měsícem než je leden. Účetní období je delší než 12 měsíců, tato situace může nastat 

při přechodu z kalendářního roku na hospodářský nebo při ukončení činnosti podnikání.32 

„Předmětem daně jsou příjmy (výnosy) z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým 

majetkem.“33 Základ daně vychází z účetnictví. 

 

Obrázek č. 3: Stanovení základu daně 

 

Zdroj: Přednáška Vybíhal, Václav. Daňová soustava. Znojmo 2010. 
 

Mezi položky zvyšující základ daně (připočitatelné položky) patří daňově 

neuznatelné náklady a zdanitelné výnosy, které nebyly zúčtovány v účetnictví. Položky 

snižující základ daně (odčitatelné položky) jsou zdanitelné náklady, jež nebyly v účetnictví 

                                                 
31 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 17. 
32 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 68. 
33 Business.center.cz: Zákon o dani z příjmů. [online]. [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/cast2.aspx 
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zaúčtovány a zaúčtované výnosy, které nejsou zahrnovány do základu daně. Daňovou 

ztrátu lze odečíst do 5 let, kdy byla ztráta vyměřena. Jako náklady lze od upraveného 

základu daně odečíst výdaje na výzkum a vývoj, a to až do 100 %.34 Daňový odpočet u 

nepodnikajících subjektů činí 30 % základu daně, maximálně 1.000.000,- Kč, pokud budou 

získané prostředky použity ke krytí nákladů na činnost, kde příjmy nejsou předmětem 

daně, a to do 3 let, činí-li 30 % méně než 300.000,- Kč, lze odečíst částku 300.000,- Kč, 

maximálně do základu daně. U darů lze odečíst minimálně 2.000,- Kč, maximálně 5 % ze 

základu daně.35 

Sazba daně pro rok 2012 činí 19 %.36 

Z výsledné daně může právnická osoba dále odečíst slevy na dani, daň zaplacenou 

v zahraničí a přičítá se daň ze samostatného základu daně. Mezi slevy na dani patří již 

zmíněná sleva na zaměstnance se zdravotním postižením (18.000,- Kč a 60.000,- Kč), u 

právnických osob si je to dále polovina daně, pokud zaměstnávají nejméně 25 

zaměstnanců, kdy podíl zaměstnanců se zdravotním postižením činí více než 50 % 

průměrného ročního přepočteného počtu zaměstnanců. Ten se vypočítá: hodiny celkem 

odpracované pracovníky děleno roční fond pracovní doby na 1 zaměstnance.37 

Zálohy se platí z poslední známé daňové povinnosti a jejich výše je stejná jako u 

fyzické osoby. 

Poplatník podává daňové přiznání vždy do konce 3. měsíce následujícího po 

uplynutí zdaňovacího období (v případě auditu nebo využití služeb daňového poradce je to 

do 6 měsíců). V rámci insolvenčního řízení se podávají stejná daňová přiznání jako u 

fyzické osoby. 

 

                                                 
34 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 70, str. 95. 
35 Přednáška Vybíhal, Václav. Daňová soustava. Znojmo 2010. 
36 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § 21. 
37 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 97. 
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3.6.2 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z 

příjmů 

„Tento zákon upravuje pro účely zjištění základu daně z příjmů způsob tvorby a 

výši rezerv a opravných položek, které jsou výdajem (nákladem) vynaloženým na 

dosažení, zajištění a udržení příjmů u poplatníků dní z příjmů.“38 

Ke dni ukončení nebo přerušení podnikatelské činnosti, ke dni předcházejícímu dni 

účinnosti rozhodnutí o prohlášení konkurzu se musí zrušit rezervy i opravné položky. 

Během insolvenčního řízení nelze rezervy a opravné položky vytvářet. 

Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení mohou vytvořit 

poplatníci daně z příjmů, kteří vedou účetnictví, až do výše rozvahové hodnoty 

nepromlčených pohledávek přihlášených u soudu od zahájení insolvenčního řízení do 

konce lhůty stanovené v rozhodnutí soudu o úpadku nebo do konce lhůty podle 

insolvenčního zákona, spojí-li soud s rozhodnutím o úpadku rozhodnutí o povolení 

oddlužení, a to v období, za které se podává daňové přiznání a v němž byly přihlášeny. 

Opravné položky se ruší v návaznosti na výsledky insolvenčního řízení nebo v případě, že 

pohledávku účinně popřel insolvenční správce nebo dlužník.39 

Má-li dlužník přihlášenou pohledávku do jiného insolvenčního řízení, nesmí na tuto 

pohledávku opravnou položku tvořit z důvodu zákazu tvorby opravných položek a rezerv 

během insolvenčního řízení. 

 

3.6.3 Daň dědická, darovací a z převodu nemovitosti 

Zákon o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí je upraven zákonem č. 

357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. 

Poplatníkem u daně dědické je dědic, u daně darovací je to nabyvatel a u daně 

z převodu nemovitostí je to prodávající, avšak v případě nezaplacení prodávajícím, je 

kupující ručitelem. Poplatníkem u daně z převodu nemovitostí je také nabyvatel, jde-li o 

nabytí nemovitosti v insolvenčním řízení po rozhodnutí o úpadku.40  

                                                 
38 MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2013. 22. vyd. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2013, 272 s. ISBN 
978-80-247-4643-2, str. 87. 
39 MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2013. 22. vyd. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2013, 272 s. ISBN 
978-80-247-4643-2, str. 90. 
40 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
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Předmětem daně je majetek nabytí dědictvím u daně dědické, bezúplatné nabytí 

majetku u daně darovací a úplatný převod vlastnictví k nemovitostem u daně z převodu 

nemovitostí.41 

Základem daně u daně dědické je cena majetku snížená o dluhy zůstavitele, 

přiměřené náklady s pohřbem zůstavitele, odměnu a hotové výdaje notáře, u daně darovací 

je to cena majetku snížená o prokázané dluhy vázané k předmětu daně, clo a daň placená 

při dovozu, u daně z převodu nemovitostí cena zjištěná dle znaleckého posudku a to 

v případě, že cena sjednaná ve smlouvě je nižší než cena zjištěná, při prodeji nemovitostí 

z majetkové podstaty mimo dražbu je to cena dosažená prodejem nemovitostí.42 

Při výpočtu všech tří daní se vychází ze skupin daných na základě vztahu poplatník 

k zůstaviteli, dárce k obdarovanému a nabyvateli k převodci. Tyto skupiny jsou tři. Do 

první skupiny patří všichni příbuzní v řadě přímé a manželé, do druhé skupiny patří 

příbuzní v řadě pobočné (sourozenci, synovci, neteře, strýcové a tety) a manželé dětí 

(snachy a zeťové), děti manžela, rodiče manžela, manželé rodičů a osoby, které žily 

s nabyvatelem, dárcem nebo zůstavitelem v jedné domácnosti alespoň jeden rok. V třetí 

skupině jsou pak všechny ostatní fyzické a právnické osoby.43 

Od daně dědické a darovací jsou osvobozeny movité věci osobní potřeby u 

fyzických osob a vklady na účtech u bank v první a druhé skupině vždy, ve třetí do částky 

20.000,- Kč.44 

Sazba daně je pak odstupňovány podle hodnoty majetku, všechny sazby nalezneme 

v zákoně v § 12. Uvedu zde pouze některé případy, např. u daně darovací a dědické u 

osoby patřících do 1. skupiny je sazba daně u základu daně do 1.000.000,- Kč 1 %, u osoby 

patřících do 2. skupiny je pak tato sazba u stejného základu daně už trojnásobná, činí tedy 

3 %, u osoby patřících do 3. skupina je to již 7 %. U daně z převodu nemovitostí je sazba 

daně pro všechny skupiny stejná, a to ve výši 4 % ze základu daně.45 

Daňové přiznání se podává do 30 dnů ode dne, kdy došlo k nabytí právní moci 

rozhodnutí, kterým bylo skončeno dědické řízení u daně dědické, došlo k bezúplatnému 

                                                 
41 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
42 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
43 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů, § 11. 
44 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů, § 19. 
45 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů, § 12. 
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převodu majetku u daně darovací, byl zapsán vklad do katastru nemovitostí u daně 

z převodu nemovitostí. K daňovému přiznání je nutno připojit ověřenou kopii smlouvy a 

znalecký posudek. Znalecký posudek se nevyžaduje při podání daňového přiznání k dani 

dědické, k dani darovací nebo z převodu nemovitosti, jde-li o převod nebo přechod 

k nemovitosti zcela osvobozen od daně, při podání daňového přiznání k dani z převodu 

nemovitosti, jde-li o prodej nemovitosti mimo dražbu v rámci insolvenčního řízení při 

zpeněžení majetkové podstaty v konkurzu nebo v oddlužení, není-li základem daně cena 

zjištěná.46 

 

3.6.4 Daň z nemovitosti 

Daň z nemovitostí je upravena zákonem č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí a 

tvoří ji daň z pozemků a daň ze staveb. 

Obě daně se podávají na jednom daňovém přiznání. Daňové přiznání se podává do 

31. 1. daného zdaňovacího období, a to podle stavu k 1. 1. daného roku. Takové přiznání 

má povinnost podat i dlužník během insolvenčního řízení. Daňové přiznání se nepodává, 

pokud v průběhu předchozího zdaňovacího období nedošlo ke změně skutečností 

rozhodných pro výpočet daně. Daň je splatná najednou nejpozději do 31. května 

zdaňovacího období, pokud nepřekročí částku 5.000,- Kč. Je-li daň vyšší než 5.000,- Kč, 

platí se ve dvou splátkách, a to nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu běžného 

zdaňovacího období u poplatníků daně provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb, do 

31. května a do 30. listopadu běžného zdaňovacího období u ostatních poplatníků daně. 

Není-li částka vyšší než 30,- Kč, daň se neplatí.47 

 

3.6.4.1 Daň z pozemků 

Předmětem daně z pozemků jsou pozemky na území České republiky zapsané 

v katastru nemovitostí. Předmětem daně však nejsou lesní pozemky, kde se nacházejí 

ochranné lesy, vodní plochy, s výjimkou rybníků sloužících k intenzivnímu a 

průmyslovému chovu ryb a pozemky určené na ochranu státu. Od daně jsou osvobozeny 

pozemky ve vlastnictví státu, ve vlastnictví obce, pokud se na jejím katastrálním území 

                                                 
46 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů, § 21. 
47 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 
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nachází, pozemky spravované Pozemkovým fondem, pozemky, na nichž jsou zřízeny 

hřbitovy, pozemky veřejně přístupných parků, prostor a sportovišť, pozemky určené pro 

veřejnou dopravu, pozemky ve vlastnictví veřejných výzkumných institucí a další 

pozemky uvedené v § 4.48 

Poplatníkem je vlastník pozemku a u pronajatých pozemků je to nájemce, pokud 

jde o pozemky spravované Pozemkovým fondem České republiky.49 

Základem daně u pozemků orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a 

trvalých travních porostů je cena půdy zjištěná násobením skutečné výměry pozemku v m2 

průměrnou cenou půdy stanovenou ve vyhlášce Ministerstva zemědělství, u pozemků 

hospodářských lesů a rybníků s intenzivním a průmyslovým chovem ryb je to cena zjištěná 

k 1. lednu zdaňovacího období nebo součin skutečné výměry pozemku v m2 a částky 3,80 

Kč a u ostatních pozemků je to skutečná výměra pozemku v m2 zjištěná k 1. lednu 

zdaňovacího období.50 

Sazba daně činí: 

• pro ornou půdu, chmelnice, vinice, zahrady a ovocné sady 0,75 %, 

• pro trvalé travní porosty, hospodářské lesy a rybníky s intenzivním a průmyslovým 

chovem ryb 0,25 %,  

• pro zastavěné plochy a nádvoří 0,20 Kč za každý 1 m2,  

• pro zpevněné plochy pozemků užívaných k podnikatelské činnosti pro zemědělskou 

prvovýrobu, lesní a vodní hospodářství 1,- Kč za každý 1 m2,  

• pro zpevněné plochy pozemků užívaných k podnikatelské činnosti pro průmysl, 

stavebnictví, dopravu, energetiku, ostatní zemědělskou výrobu a ostatní podnikatelskou 

činnost 5,- Kč za každý 1 m2,  

• pro stavební pozemky 2,00 Kč za každý 1 m2 a  

• pro ostatní plochy je to 0,20 Kč za každý 1 m2.  

 

U zpevněných ploch se sazba násobí koeficientem dle počtu osob v obci (např. u 

obce do 1.000 obyvatele je koeficient 1,0, u obce s obyvatel od 25.000 do 50.000 je 

koeficient 2,5, v Praze pak 4,5). Tento koeficient může obec ještě zvýšit o jednu kategorii 

nebo snížit o jednu až tři kategorie. V Praze lze koeficient zvýšit na hodnotu 5,0.51 

                                                 
48 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 2, § 4. 
49 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 3. 
50 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 5. 
51 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 6. 
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3.6.4.2 Daň ze staveb 

Předmětem daně ze staveb jsou stavby na území České republiky, na které byl 

vydán kolaudační souhlas, jsou způsobilé k užívání na základě oznámení stavebnímu úřadu 

a nebytové prostory na společných částech stavby zapsaných v katastru nemovitostí. 

Předmětem naopak nejsou přehrady, stavby rozvodů energií, stavby sloužící veřejné 

dopravě, stavby na ochranu před povodněmi a stavby, jež upravují vodní tok. Od daně jsou 

osvobozeny stavby ve vlastnictví státu, stavby sloužící školám, muzeím, galeriím, stavby 

sloužící k zajištění hromadné osobní přepravy a další stavby uvedené v § 9.52 

Poplatníkem je vlastník stavby, bytu nebo samostatného nebytového prostoru.53  

Základem daně je výměru půdorysu nadzemní části stavby v m2 podle stavu k 1. 

lednu zdaňovacího období, u bytu nebo ze samostatného nebytového prostoru je výměra 

podlahové plochy bytu nebo samostatného nebytového prostoru v m2 vynásobená 

koeficientem 1,20.54 

Základní sazba daně činí: 

• u obytných domů 2,- Kč za 1 m2 zastavěné plochy,  

• u příslušenství k obytným domům 1,- Kč za 1 m2 z výměry přesahující 16 m2,  

• u rekreačních staveb 6,- Kč za 1 m2 

• u doplňkových staveb, s výjimkou garáží, 2,- Kč za 1 m2,  

• u samostatně stojících garáží 8,- Kč za 1 m2,  

• u bytů a samostatných nebytových prostor 2,- Kč za 1 m2 a  

• u ostatních staveb 6,- Kč za 1 m2.  

 

Používá-li se stavby pro podnikatelskou činnost v zemědělské prvovýrobě, 

v lesnictví nebo ve vodním hospodářství sazba daně činí 2,- Kč za 1 m2 zastavěné plochy, 

v průmyslovém odvětví, ve stavebnictví, v dopravě, energetice a pro ostatní zemědělskou 

výrobku 10,- Kč za 1 m2 a pro ostatní podnikatelskou činnost 10,- Kč za 1 m2. Tyto 

základní sazby se zvyšují o 0,75 Kč za každé další nadzemní podlaží, jestliže nadzemní 

podlaží přesahuje dvě třetiny zastavěné plochy. Základní sazba daně se dále násobí 

koeficientem dle počtu osob v obci.55 

 
                                                 

52 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 7, § 9. 
53 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 8. 
54 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 10. 
55 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, § 11. 
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3.6.5 Daň silniční 

Daň silniční je upravena zákonem č. 16/1993 Sb., o dani silniční. 

Předmětem daně jsou silniční motorová vozidla a přípojná vozidla registrovaná 

v České republice a používaná k podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti. 

Předmětem daně nejsou speciální pásové automobily, zemědělské a lesnické traktory a 

vozidla, která mají přidělenou zvláštní registrační značku. Od daně jsou osvobozena 

vozidla s méně než čtyřmi koly (v technickém průkazu mají zapsánu kategorii L), vozidla 

diplomatických misí, vozidla zabezpečující linkovou osobní vnitrostátní dopravu, a to 

v případě pokud pro tento účel ujedou více než 80 % kilometrů z celkového počtu 

kilometrů ujetých za zdaňovací období, vozidla provozovaná ozbrojenými silami, vozidla 

zametací.56 

Poplatníkem daně je provozovatel vozidla a zaměstnavatel, který vyplácí cestovní 

náhrady zaměstnanci za používání osobního automobilu.57 

Základem daně je u osobních automobilů zdvihový objem motoru v cm3, u návěsů 

součet největších povolených hmotností na nápravy v tunách a počet náprav a u ostatních 

vozidel největší povolená hmotnost v tunách a počet náprav.58 

Sazby daně jsou uvedeny v § 6 zákona o dani silniční. Zde jsou uvedeny pouze 

některé sazby: 1.800,- Kč ročně u osobních vozidel se zdvihovým objemem motoru v 

rozmezí od 800 cm3 do 1.250 cm3, 3.000,- Kč ročně v rozmezí od 1.500 cm3 do 2.000 cm3 

a 4.200,- Kč nad 3.000 cm3. Vyplácí-li zaměstnavatel svému zaměstnanci náhradu za 

použití osobního automobilu, činí sazba daně 25,- Kč za každý den použití vozidla. Sazba 

daně se může také snížit, a to např. až o 48 % po dobu 36 následujících kalendářních 

měsíců od data první registrace, o 40 % po dobu dalších 36 kalendářních měsíců a o 25 % 

po dobu dalších 36 kalendářních měsíců. To znamená, že u jednoho vozidla se sleva na 

dani silniční poskytuje 108 kalendářních měsíců. Změní-li se provozovatel vozidla sleva, 

lze uplatnit nejdříve v kalendářním měsíci, kdy byla změna zapsána v technickém 

průkazu.59 

„Poplatník platí zálohy na daň, které jsou splatné do 15. dubna, 15. července, 15. 

října a 15. prosince. Zálohy na daň se vypočtou ve výši 1/12 příslušné roční sazby daně za 

                                                 
56 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, § 2, § 3. 
57 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, § 4. 
58 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů. § 5. 
59 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, § 6. 
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každý kalendářní měsíc, ve kterém u vozidla trvala, vznikla nebo zanikla daňová povinnost 

v rozhodném období“60 

Daňová povinnost vzniká kalendářním měsícem, kdy bylo vozidlo zaregistrováno. 

Daňové přiznání podává poplatník i v průběhu své insolvence, a to do 31. 1. kalendářního 

roku následujícího po uplynutí zdaňovacího období. Daň je splatná ve lhůtě pro podání 

daňového přiznání. 61 

 

3.6.6 Ekologické daně 

Mezi ekologické daně patří daň ze zemního plynu, pevných paliv jako je černé uhlí, 

hnědé uhlí a elektřiny.62 

Plátcem daně je dodavatel zemního plynu, pevných paliv a elektřiny, provozovatel 

distribuční soustavy zemního plynu a elektřiny a fyzické nebo právnické osoby, které 

použily zemní plyn, pevná paliva nebo elektřinu osvobozených od daně k účelům, na které 

se osvobození nevztahuje. Od daně je osvobozen zemní plyn pro určený pro výrobu tepla 

v domácnostech, k výrobě elektřiny, jako pohonná hmota pro plavby na vodách či 

používaný v metalurgických či mineralogických procesech. Pevná paliva jsou osvobozená 

od daně, použijí-li se k výrobě elektřiny, koksu, jako pohonná hmota nebo palivo pro 

plavbu na vodách, v chemických, metalurgických či mineralogických procesech nebo 

k technologickým účelům v podniku, ve kterém byla paliva vyrobena. Elektřina je 

osvobozena od daně, je-li ekologicky šetrná, vyrobená v dopravních prostředcích nebo ze 

zdaněných výrobků, které jsou předmětem daně ze zemního plynu, daně z pevných paliv 

nebo spotřební daně.63 

Sazby daně u zemního plynu v rozmezí od 30,60 Kč/MWh do 264,80 Kč/MWh v 

závislosti na druhu zemního plynu, u pevných paliv je to 8,50 Kč/GJ spalného tepla 

v původním vzorku a u elektřiny 28,30 Kč/MWh. Základem daně je množství plynu v 

MWh spalného tepla, množství pevných pliv spalného tepla a množství elektřiny v MWh.64 

                                                 
60 Business.center.cz: Zákon o dani silniční. [online]. [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/silnicnidan/zakon.aspx 
61 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů, § 8, § 15. 
62 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22].  Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ekologicke-dane-3532.html#predmet 
63 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22].  Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ekologicke-dane-3532.html#predmet 
64 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22].  Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ekologicke-dane-3532.html#predmet 
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Správu daně vykonávající celní orgány. „Zdaňovacím období je kalendářní měsíc. 

Plátce daně má povinnost podat návrh na registraci k dani u celního úřadu nejpozději v den 

vzniku povinnosti daň přiznat a zaplatit. Plátci jsou povinni předložit daňové přiznání a 

zaplatit daň do 25. dne po skončení zdaňovacího období, ve kterém tato povinnost 

vznikla.“65 

 

3.6.7 Spotřební daně 

Zákon, který upravuje spotřební daně, je zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních 

daních. 

Mezi spotřební daně patří daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň z piva, daň z vína 

a meziproduktů a daň tabákových výrobků. V případě těchto daní správu nevykonávají 

finanční úřady, ale celní úřady a celní ředitelství.66 

Plátcem daně je právnická nebo fyzická osoba, která je provozovatelem daňového 

skladu, která musí přiznat a zaplatit daň při dovozu, která skladuje nebo dopravuje větší 

množství (tj. např. u minerálních olejů více než 40 kg, u piva 110 l, vína 90 l, z toho 

šumivých vín 60 l, cigaret 800 kusů, tabáku ke kouření 1 kg) vybraných výrobků. Tyto 

osoby se musí zaregistrovat u celního úřadu nejpozději do dne vzniku první povinnosti 

přiznat a zaplatit daň.67 

„Daň se vypočte jako součin základu daně a sazby daně stanovené pro příslušný 

vybraný výrobek.“68 Sazby daně jsou vymezeny v zákoně pro každou daň zvlášť, zde je 

uvedeno jen pár sazeb: motorové benziny, ostatní benziny a letecké pohonné hmoty 

benzinového typu 12.840,- Kč/1.000 l, líh obsažený v ovocných destilátech z pěstitelského 

pálení v množství do 30 l etanolu pro jednoho pěstitele za jedno výrobní období 14.300,- 

Kč/hl etanolu, šumivá vína a meziprodukty 2.340,- Kč/hl, tichá vína 0,- Kč/hl, tabák ke 

kouření 1.400,- Kč/1 kg.69 

                                                 
65 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22].  Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ekologicke-dane-3532.html#predmet 
66 Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, § 1. 
67 Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, § 4. 
68 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22]. Dostupné z: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/spotrebnidan/cast1.aspx 
69 Business.center.cz. [online]. [cit. 2012-12-22]. Dostupné z: 
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/spotrebnidan/cast1.aspx 
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Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc. Daňové přiznání se podává do 25. dne 

po skončení zdaňovacího období. Daň je splatná do 40. dne po skončení zdaňovacího 

období, ve kterém vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit.70 

 

3.6.8 Daň z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty je upravena zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 

hodnoty. Patří mezi nepřímé daně, to znamená, že je hrazena v částce za zboží nebo 

službu. Daň se vybírá na každém stupni zpracování, tj. z každé ekonomické činnosti. 

Ekonomická činnost je soustavná činnost obchodníků, osob poskytujících služby, výrobků, 

právníků, lékařů, účetních, auditorů, apod. Fyzické nebo právnické osoby, které 

ekonomickou činnost uskutečňují, jsou osoby povinné k dani, plátcem daně z přidané 

hodnoty se stávají registrací.  

Registrace je povinná u osob povinných k dani, jestliže překročí zákonem 

stanovený obrat, vstoupí do sdružení, kde je alespoň jeden plátce daně z přidané hodnoty, 

pořídí si zboží z jiného členského státu Evropské unie a jeho hodnota překročí za jeden rok 

částku 326.000,- Kč, pořídí z jiného členského státu nový dopravní prostředek nebo zboží, 

které je předmětem daně spotřební. Osoba povinná k dani se může zaregistrovat i 

dobrovolně. Obrat je souhrn úplat bez daně, včetně dotace k ceně, které osobě povinné 

k dani náleží za uskutečněná plnění. Výše obratu stanoveného pro zaregistrování k dani 

z přidané hodnoty je 1.000.000,- Kč za 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců.71 

Registraci lze zrušit pouze v případě, kdy za uplynulých 12 po sobě jdoucích 

kalendářních měsíců nebyl překročen limit 1.000.000,- Kč a nebylo pořízeno za poslední 2 

roky zboží z jiného členského státu Evropské unie za více než 326.000,- Kč.72 

Předmětem daně je dodání zboží, převod nemovitosti, poskytnutí služby za úplatu, 

pořízení zboží z jiného členského státu Evropské unie za úplatu, dovoz zboží s místem 

plnění v tuzemsku. Předmětem daně nejsou plnění s místem mimo tuzemsko, náhrada 

škody, finanční plnění a poskytnutí reklamního nebo propagačního předmětu bez úplaty 

(musí být označen logem nebo jménem firmy, pořizovací cena jednoho předmětu nesmí 

                                                 
70 Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, § 17, § 18. 
71 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 115 – 118. 
72 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, § 106. 
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být vyšší než 500,- Kč a nesmí jít o zboží, které je předmětem spotřební daně, s výjimkou 

tichého vína).73 

V zákoně jsou také vymezena plnění, ze kterých se daň neodvání, a to jsou plnění 

bez nároku na odpočet a plnění s nárokem na odpočet. Mezi plnění bez nároku na odpočet 

patří např. poštovní služby, rozhlasové a televizní poplatky, pojišťovací a finanční činnosti, 

výchova a vzdělávání, sociální pomoc, atd. Mezi plnění s nárokem na odpočet patří dodání 

a pořízení zboží do a z jiného členského státu, vývoz a dovoz zboží, přeprava osob, apod. 

Činnosti, které patří mezi plnění bez nároku na odpočet, najdeme v § 51 zákona o dani 

z přidané hodnoty, a plnění s nárokem na odpočet v § 63 zákona o dani z přidané hodnoty. 

Obě plnění se však musí uvést v daňovém přiznání, a to za zdaňovací období, kdy vznikla 

povinnost plnění přiznat. Povinnost přiznat tato uskutečněná plnění je ke dni jeho 

uskutečnění nebo ke dni přijetí platby, a to k tomu dni, který nastal dříve.74 

Na všechna zdanitelná plnění a plnění s nárokem na odpočet je plátce povinen 

vystavit daňový doklad. Daňový doklad se vystavuje do 15 dnů od uskutečnění 

zdanitelného plnění nebo ode dne přijetí platby, a to podle toho, který den nastal dříve. 

Daňový doklad může být v praxi nejčastěji dvojí, a to běžný daňový doklad nebo 

zjednodušený daňový doklad.  

 

Náležitosti běžného daňového dokladu jsou:  

• přesné označení prodávajícího a kupujícího, včetně jejich daňového identifikačního 

čísla, 

• číslo daňového dokladu,  

• datum vystavení dokladu,  

• datum uskutečnění zdanitelného plnění nebo datum přijetí platby,  

• rozsah a předmět plnění,  

• cena za jednotku bez daně,  

• základ daně,  

• základní nebo snížená sazba daně a  

• výše daně v korunách nebo v haléřích.  

 

                                                 
73 BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export. [online]. [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/dan-z-pridane-hodnoty-zakl-info-2007-3529.html#dph1 
74 BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export. [online]. [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/dan-z-pridane-hodnoty-zakl-info-2007-3529.html#dph1 
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Zjednodušený daňový doklad obsahuje všechny náležitosti běžného daňového 

dokladu, kromě označení kupujícího, data vystavení dokladu, ceny za jednotku bez daně, 

základu daně, výše daně, navíc zde musí být cena celkem. Zjednodušený daňový doklad 

lze vystavit pouze při platbě v hotovosti a do 10.000,- Kč včetně daně.75 

Daň se vypočítá se základu daně a daňové sazby. Daňovou sazbu máme dvojí, a to 

základní (21 %) a sníženou (15 %). Zboží podléhající snížené sazbě nalezneme v příloze č. 

1 k zákonu o dani z přidané hodnoty a služby podléhající snížené sazbě jsou v příloze č. 2. 

Zboží a služby zde neuvedené patří do základní sazby. Způsob výpočtu daně máme dvojí, 

první vycházející z ceny bez daně je rozšířenější. Daň se vypočítá jednoduše vynásobením 

základu daně sazbou daně (např. 2.000,- Kč * 0,21 = 420,- Kč). Druhým způsobem je 

výpočet z ceny celkem, k tomu se používá tzv. koeficient. Ten lze vypočítat jako podíl 

sazby daně k sazbě daně plus 100. Koeficient pro základní sazbu tak činí 21 / 121, což je 

0,1736 a pro sníženou sazbu je to 15 / 115 = 0,1304. Výpočet daně je pak následující 

základ daně krát koeficient (např. 2.000,- Kč * 0,1736 = 347,20 Kč).76 

Při výpočtu daně z přidané hodnoty mohou nastat dvě situaci, daňová povinnost a 

nadměrný odpočet. Může nastat i třetí situace, a to že výsledek bude 0,-, toto je možné, 

pokud není v zdanitelném období daň na výstupu ani na vstupu nebo se tyto daně rovnají. 

Daňová povinnost vychází, pokud je daň na vstupu nižší než daň na výstupu, tzn., že 

přijatá plnění (přijaté faktury) jsou nižší než uskutečněná plněná (vystavené faktury). 

Nadměrný odpočet nastává, jestliže je daň na výstupu nižší než daň na vstupu, tato situace 

může nastat, pokud plátce nakupuje vstupy v základní sazbě a prodává ve snížené sazbě. 

Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc. Daňové přiznání se podává do 25. dne 

po skončení zdaňovacího období. V případě, kdy došlo v průběhu zdaňovacího období 

k rozhodnutí o úpadku, je povinnost podat daňové přiznání do 30 dnů od skončení 

zdaňovacího období. Nadměrný odpočet je povinen vrátit finanční úřad do 30 dnů od 

vyměření nadměrného odpočtu. 

Od 1. 4. 2011 platí novela zákona o dani z přidané hodnoty. Ta hlavně upravuje 

problematiku DPH v rámci insolvenčního řízení. „Plátce DPH, kterému při uskutečnění 

zdanitelného plnění vůči jinému plátci vznikla povinnost přiznat a zaplatit daň a jehož 

pohledávka vznikla nejpozději 6 měsíců před rozhodnutím soudu o úpadku, a doposud 

                                                 
75 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 130 – 133. 
76 ŠTOHL, Pavel. výklad a praktické příklady. 1. vyd. Ilustrace Vladimír Jiránek. Znojmo: Soukromá vysoká 
škola ekonomická Znojmo, 2010, 147 s. ISBN 978-808-7314-012, str. 135. 
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nezanikla, může provést opravu výše daně na výstupu. Takový plátce může provést opravu 

výše daně na výstupu z hodnoty zjištěné pohledávky, v případě, že:  

• plátce, vůči kterému má věřitel tuto pohledávku, se nachází v insolvenčním řízení a 

insolvenční soud rozhodl o způsobu řešení dlužníkova úpadku, 

• věřitel přihlásil tuto svoji pohledávku nejpozději ve lhůtě stanovené soudem, tato 

pohledávka byla zjištěna a v insolvenčním řízení se k ní přihlíží, 

• věřitel a dlužník nejsou osobami personálně a ekonomicky propojenými, nepodnikají 

na základě smlouvy o sdružení, nejsou osoby blízké, 

• věřitel doručil dlužníkovi daňový doklad. 

 

Opravu lze provést nejpozději do 3 let od konce zdaňovacího období, ve kterém se 

uskutečnilo původní zdanitelné plnění a pokud dlužník nepřestal být plátcem DPH. Pokud 

provede věřitel opravu výše daně, je dlužník povinen snížit svoji daň na vstupu u přijatého 

zdanitelného plnění o částku daně opravenou věřitelem, a to ve výši, v jaké uplatnil 

odpočet daně z přijatého zdanitelného plnění. Prakticky to znamená, že insolvenční 

správce musí ověřit, zda je doručený doklad vystaven řádně, zejména, zda období, za které 

je nárokováno vrácení daně, je v souladu se zákonem. Musí doklad porovnat s přihláškou 

věřitele, ověřit, zda skutečně tyto nárokované doklady byly předmětem přihlášky. 

Následně insolvenční správce vypracuje za stejné období, ve kterém obdržel daňový 

doklad při provedení opravy výše daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení, 

daňové přiznání k DPH a sníží svoji daň na vstupu o částku daně opravenou věřitelem, a to 

ve výši, v jaké uplatnil odpočet z přijatého zdanitelného plnění.“77 Tato pohledávka 

finančního úřadu se v rámci insolvenčního řízení neuspokojuje. Daňový doklad při 

opravení opravy výše daně obsahuje označení věřitele a dlužníka, daňové identifikační 

číslo věřitele a dlužníka, evidenční číslo daňového dokladu, evidenční číslo původně 

vystaveného daňového dokladu, datum vystavení daňového dokladu 

 

                                                 
77 HOROVÁ, Helena. Insolvenční poradna. Konkursní noviny: noviny pro konkurs, vyrovnání, likvidaci a 
exekuce. 2012, XIV, č. 12, s. 1-5. ISSN 1213-4023. 
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3.6.9 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

„Tento zákon upravuje postup správců daní, práva a povinnosti daňových subjektů 

a třetích osob, které jim vznikají při správě daně.“78 

Správcem daně je orgán moci výkonné, vede daňová řízení, provádí vyhledávací 

činnost, kontroluje plnění povinnosti osob zúčastněných na správě daní, vyzývá ke splnění 

povinností a zabezpečuje placení daní. Daňový subjekt je osoba, kterou za daňový subjekt 

označuje zákon, jako i osoba, kterou zákon označuje jako poplatníka nebo plátce daně. 

Insolvenční správce má stejná práva a povinnosti jako daňový subjekt.79 

Během insolvenčního řízení neběží lhůta pro placení daně přihlášené do 

insolvenčního řízení. Daňové pohledávky vzniklé ode dne rozhodnutí o úpadku do 

ukončení insolvenčního řízení jsou pohledávkami za majetkovou podstatou. Vratitelný 

přeplatek vzniklý po prohlášení úpadku lze započíst jen vůči zapodstatovým pohledávkám. 

Po zahájení insolvenčního řízení lze zahájit i vést daňové řízení, kromě daňové exekuce, tu 

lze nařídit, ale nelze ji provést. Ukončením přezkumného jednání se zastavuje nalézací 

řízení k předúpadkovým pohledávkám a dosud nepravomocné rozhodnutí nabývá právní 

moci. Ode dne účinnosti rozhodnutí o úpadku nevzniká k daňové pohledávce úrok 

z prodlení.80 

 

3.7 Účetní souvislosti insolvenčního řízení 

V průběhu insolvenčního řízení se dodržuje Český účetní standard pro podnikatele 

č. 021, který platí pro všechny podnikající osoby. 

Po prohlášení insolvenčního řízení musí úpadce zpracovat mimořádnou účetní 

závěrku, a to do 30 dnů ke dni předcházejícímu dni, kdy nastaly účinky rozhodnutí o 

úpadku. Problémem však je, že v této době zůstává účetnictví v držení úpadce, ale 

odpovědnost přebírá insolvenční správce, který nemůže ovlivnit údaje v ní uvedené za 

období před insolvencí. Řešením je, že insolvenční správce připíše ke svému podpisu na 

daňovém přiznání, že se jedná o údaje – hodnoty, které vyčíslil úpadce a které jako správce 

nemohl ověřit. 

 

                                                 
78 MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2013. 22. vyd. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2013, 272 s. ISBN 
978-80-247-4643-2, str. 236. 
79 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
80 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
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„Mimo řádná účetní závěrku se skládá z následujících činností: 

• inventarizace majetku a závazků účetní jednotky (nutná součinnost s insolvenčním 

správcem), 

• uzavření účetních knih 

• sestavení mimořádné účetní závěrky (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha).“81 

 

Z této mimořádné účetní závěrky se vychází při zpracování daňového přiznání za 

dobu od počátku účetního období do prohlášení insolvenčního řízení. 

Insolvenční správce musí důkladně a objektivně prověřit inventarizaci majetku a 

doplnit ji o vlastní zjištění. Jsou-li jeho zjištění rozdílná od účetnictví úpadce, má za 

povinnost zpracovat doplňující přílohu, ve které budou všechny rozdíly vysvětleny, a může 

být podkladem pro podání trestního oznámení, pokud je účetnictví úpadce zkresleno nebo 

není vedeno vůbec. 

V majetku úpadce musí být zahrnuto veškerý jeho jmění, vyloučený majetek 

z konkurzní podstaty či popřené závazky se musí po prohlášení úpadku rozdělit na 

analytické účty daných majetkových účtů. Účty časového rozlišení ztrácejí po prohlášení 

insolvence svůj smysl, tudíž je nutné toto časové rozlišení zrušit a zůstatky převést na 

příslušné účty. V účetnictví mohou zůstat účty časového rozlišení pouze tam, kde to má 

smysl i po prohlášení insolvenčního řízení (např. pokračování v leasingu osobního 

automobilu). 

Z mimořádné účetní závěrky vychází insolvenční správce při sestavování 

zahajovací rozvahy. Majetek, který v účetnictví není zachycen, avšak dle insolvenčního 

správce do majetkové podstaty náleží, se zaúčtuje na vrub příslušného majetkového účtu a 

ve prospěch účtu 411 – Základní kapitál. 

Doklady obdržení v počátcích insolvenčního řízení mohou obsahovat období před a 

po prohlášení úpadku. Tyto doklady je nutno vrátit dodavateli o rozúčtování dokladu, 

pohledávku před prohlášením úpadku je nutno přihlásit přihláškou a část pohledávky po 

prohlášení úpadku je zapodstatovou pohledávkou. Mzdy jsou vždy pohledávkou 

zapodstatovou, tudíž zde rozdělení není nutné. U odvodů z mezd dochází k protichůdnosti 

našich právních norem. Dle zákona o nemocenském pojištění a zákona o zdravotních 

pojišťovnách je vyměřovacím základem jeden měsíc, avšak dle zákona č. 182/2006 Sb., 

                                                 
81 BAŘINOVÁ, Dagmar. Konkurzní řízení v praxi: z pohledu věřitele i úpadce. 2. přeprac. vyd. Praha: 
Grada, 2006, 171 s. ISBN 80-247-0909-0, str. 98. 



 

48 

 

zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) je nutno tyto pohledávky 

rozdělit na před prohlášením a po prohlášení úpadku. 

Po přezkumném jednání musí insolvenční správce toto přezkumné jednání 

promítnout do účetnictví. Zjištěné a přezkoumané přihlášené pohledávky se musí rovnat na 

příslušné syntetické účty. Je možné, že částky vykázané v účetnictví se neshodují 

s výsledkem přezkumné jednání, proto je nutné provést opravy. Tyto opravy se zaúčtují ve 

prospěch daného syntetického účtu a na vrub nedaňových nákladů. 

Mimořádné účetní závěrky se také sestavují při předložení konečné zprávy na soud, 

při zrušení insolvenčního řízení. Při mimořádné účetní závěrce ke dni předložení konečné 

zprávy na soud musí být z dohadných účtů patrna odměna insolvenčního správce, hotové 

výdaje správce a další výdaje, které budou přezkoumány při projednávání konečné zprávy 

soudem. 
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4 Praktická část 

V praktické části zpracuji dva příklady. První příklad bude zaměřený na konkurz a 

druhý na oddlužení. Oba dva příklady budou vycházet ze skutečných insolvenčních 

případů, jména a data budou pozměněna kvůli ochraně dat. 

 

4.1 Konkurz 

Společnost ABC, s.r.o., IČ 12485487, se sídlem Suchá 12, 517 21 Týniště nad 

Orlicí vznikla dne 8. 4. 2005. Jako předmět podnikání má v obchodním rejstříku zapsanou 

činnost stavební práce. Společnost ABC, s.r.o. v období od 8. 4. 2005 do 30. 6. 2010 

zaměstnávala celkem 6 pracovníků, kteří byli řádně odhlášeni ke dni 30. 6. 2010. Od 1. 7. 

2010 došlo k ukončení činnosti. Společnost ABC, s.r.o. je plátcem daně z přidané hodnoty. 

 

4.1.1  Insolvenční hledisko 

Společnost ABC, s.r.o. podala insolvenční návrh spojený s návrhem na prohlášení 

konkursu ke Krajskému soudu v Hradci Králové dne 29. 11. 2011. Návrh je uveden 

v příloze č. 1. V tento den byla vydána vyhláška, kterou bylo zahájeno insolvenční řízení. 

To bude vedeno pod číslem jednacím KSHK 42 INS 258/2011. Vyhláška je uvedena 

v příloze č. 2. 

Dne 7. prosince 2011 vydal Krajský soud v Hradci Králové usnesení o povinnosti 

zaplatit dlužníkem zálohu na náklady insolvenčního řízení ve výši 45.000,- Kč. Účelem 

zálohy je zajistit, aby měl insolvenční správce finanční prostředky, které by pokryly 

odměnu a hotové výdaje insolvenčního správce, v případě, že nebude zpeněžen žádný 

majetek, a aby tyto výdaje nebyly hrazeny státem. 

Dne 9. ledna 2012 bylo vydáno Krajským soudem v Hradci Králové usnesení, kde 

prohlásil na majetek dlužníka konkurz, jmenoval insolvenčního správce a vyzval věřitele, 

aby do 30 dnů ode dne zveřejnění usnesení přihlásili své pohledávky. Nařídil zde 

přezkumné jednání, které se bude konat dne 11. března 2012, v 14:00 hod. v sídle 

Krajského soudu v Hradci Králové v jednací síni č. 17/přízemí. Soud usnesením uložil 

insolvenčnímu správci povinnost předložit do 4. března 2012 seznam přihlášených 

pohledávek. Usnesení je uvedeno v příloze č. 3. 
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Na základě usnesení o prohlášení konkurzu vyzval insolvenční správce dlužníka, 

aby odevzdal seznam majetku a závazků s uvedením jeho dlužníků, věřitelů a jejich adres, 

předal účetnictví i všechny potřebné doklady, odevzdal pokladnu, razítko společnosti, 

sdělil veškerá čísla účtů, doložil veškeré listiny k probíhajícím soudním sporům, odevzdal 

jmenovitý seznam zaměstnanců včetně uzavřených pracovních smluv, dohod, se sdělení 

dlužné nevyplacené mzdy, vyzval jej k podání daňových přiznání ke dni předcházejícímu 

den prohlášení konkurzu. Dále požádal o součinnost místně příslušný finanční úřad, 

okresní správu sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovny, živnostenský úřad, katastr 

nemovitostí, dopravní inspektorát, úřad práce a banky. 

 

Tabulka č. 4: Žádosti insolvenčního správce o součinnost 

Instituce  

Finanční úřad 
− sdělení, k jakým daním je dlužník registrován 
− zaslání posledních podaných daňových přiznání 
− zřízení daňové informační schránky 

Okresní správa sociálního 
zabezpečení 

− údaje o aktivních zaměstnancích 
− stav závazků, včetně zajištění 

Zdravotní pojišťovny 
− údaje o aktivních zaměstnancích 
− stav závazků, včetně zajištění 

Živnostenský úřad − sdělení o živnostech aktivních i ukončených 

Katastr nemovitostí 

místní úroveň 
− informace o majetku, včetně požadavku na zaslání 

kopií všech listin 5 let zpátky 
centrální úroveň 
− informace o majetku 

Dopravní inspektorát 

místní úroveň 
− informace o vozidlech, včetně požadavku na 

zaslání kopií všech listin 5 let zpátky 
centrální úroveň 
− informace o vozidlech 

Úřad práce 
− informace o zaměstnancích, zda podali žádosti o 

proplacení neuhrazených mzdách 
− informace o pobírání dotací 

Banky 
− sdělení čísla účtu, zůstatku 
− při zůstatku – žádost o převod a zrušení čísla účtu 

nebo podpisového vzoru 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

Věřitelé přihlásili do insolvenční řízení v řádné lhůtě celkem 4 pohledávky. 
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Přihlášky byly doručeny Krajskému soudu v Hradci Králové. Po jejich vyzvednutí 

zpracoval insolvenční správce seznam přihlášených pohledávek. Seznam přihlášených 

pohledávek je zpracován v příloze č. 4. 

Insolvenční správce také vyhotovil soupis majetkové podstaty a zprávu o 

hospodářské situaci dlužníka. Vše se bude projednávat na přezkumném jednání. Soupis 

majetkové podstaty a zpráva o hospodářské situaci dlužnice jsou zpracovány v příloze č. 5 

a 6. 

Dne 11. března 2012 se u Krajského soudu v Hradci Králové uskutečnilo 

přezkumné jednání, kterého se zúčastnil insolvenční správce, dlužník se omluvil, nikdo 

z věřitelů se nedostavil. V rámci přezkumného jednání bylo rozhodnuto o vydání zálohy 

složené na účet Krajského soudu v Hradci Králové insolvenčnímu správci. Tato záloha 

byla převedena na účet insolvenčního správce na základě usnesení o vydání zálohy dne 15. 

března 2012. 

Z důvodu sepisu majetku do majetkové podstaty požádal insolvenční správce soud 

o povolení prodání majetku mimo dražbu. Soud prodej majetku povolil prostřednictvím 

usnesení, které vydal dne 27. března 2012, to je v příloze č. 7. 

Majetek byl prodán Kupní smlouvou panu Milanu Novotnému, kterou podepsal 

insolvenční správce i kupující dne 19. března 2012. Kupní cena činila 42.000,- Kč + 20 % 

DPH, celkem tedy 50.400,- Kč a byla uhrazena 25. 3. 2012 na bankovní účet vyhrazený 

pro dlužníka. Kupní smlouva je uvedena v příloze č. 8. 

Z důvodu prodání veškerého insolvenčním správcem zjištěného majetku se 

insolvenční správce rozhodl ukončit konkurz, a proto podal dne 9. 5. 2012 na soud 

konečnou zprávu, kde vyúčtoval svoji odměnu a veškeré hotové výdaje. Dne 1. 6. 2012 

došlo na soudě k projednání insolvenčním správcem předložené konečné zprávy. Žádný 

z účastníků proti konečné zprávě nevznesl námitky, a proto soud vydal usnesení, kde tuto 

konečnou zprávu schválil. Konečná zpráva je uvedena v příloze č. 9 a usnesení o její 

schválení pod přílohou č. 10. 

Soud pro ukončení konkurzu vydal dne 11. 7. 2012 usnesení, kde nařizuje 

insolvenčnímu správci uzavřít účetní knihy do 30 dní ode dne nabytí právní moci tohoto 

usnesení. Po splnění této povinnost se konkurz ruší. Usnesení nabylo právní moci dne 26. 

7. 2012. Usnesení je uvedeno v příloze č. 11. 

Pro úplné ukončení insolvenčního řízení musel soud vydat ještě poslední usnesení, 

kde zprostil insolvenčního správce funkce. Toto usnesení je uvedeno v příloze č. 12. 
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4.1.2  Účetní hledisko 

Ke dni předcházejícímu dni prohlášení konkurzu, tedy k 8. lednu 2012, zpracoval 

dlužník mimořádnou účetní závěrku, ze které pak vyšel při zpracování daňového přiznání. 

Z mimořádné účetní závěrky vyšly tyto zůstatky účtů: 

Tabulka č. 5: Zůstatky na účtech k 8. lednu 2012 

112100 – Materiál na skladě 1.000,00 Kč 
211100 – Pokladna 1.324,00 Kč 
221100 – Bankovní účet Česká spořitelna, a.s. 5.354,60 Kč 
314100 – Záloha na náklady konkurzu 45.000,00 Kč 
321100 – Dodavatelé 34.816,00 Kč 
336100 – Okresní správa sociálního zabezpečení 20.454,00 Kč 
343100 – Daň z přidané hodnoty 39.404,00 Kč 
411100 – Základní kapitál 200.000,00 Kč 
429100 – Neuhrazená ztráta z minulých let - 1.033.979,76 Kč 
461100 – Bankovní úvěry 793.183,00 Kč 
568100 – Bankovní poplatky 1.200,00 Kč 
662100 – Úroky z běžného účtu 1,36 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Z výše uvedených konečných zůstatků vyšla insolvenční správkyně při sestavení 

zahajovací rozvahy: 

Tabulka č. 6: Zahajovací rozvaha k 9. 1. 2012 

Aktiva K č Pasiva Kč 
112100 1.000,00 Kč 321100 34.816,00 Kč 
211100 1.324,00 Kč 336100 20.454,00 Kč 
221100 5.354,60 Kč 343100 39.404,00 Kč 
314100 45.000,00 Kč 411100 200.000,00 Kč 
  429100 - 1.033.979,76 Kč 
  431100 - 1.198,64 Kč 
  461100 793.183,00 Kč 
Celkem 52.678,60 Kč Celkem 52.678,60 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

V období od prohlášení konkurzu po ukončení konkurzu nastaly tyto účetní 

operace: 
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Tabulka č. 7: Účetní operace v rámci konkurzu 

Popis účetní operace Datum 
operace Kč MD Dal 

Přijaté faktury 
Přijatá faktura od IS – cestovné 
                                     20 % DPH 

30. 4. 2012 
2.218,40 Kč 

443,68 Kč 
512100 
343020 

321200 
321200 

Přijatá faktura od účetní firmy – vedení 
účetnictví za měsíce leden až duben 2012 

30. 4. 2012 4.000,00 Kč 518200 321200 

Přijatá faktura od účetní firmy - zpracování 
daňových přiznání ke dni předání konečné 
zprávy na soud 

31. 5. 2012 1.500,00 Kč 518200 321200 

Přijatá faktura od IS – odměna IS 
                                     20 % DPH 

31. 5. 2012 
45.000,00 Kč 
9.000,00 Kč 

518300 
343020 

321200 
321200 

Přijatá faktura od účetní firmy – vedení 
účetnictví za měsíce květen až červenec 2012 

11. 7. 2012 3.000,00 Kč 518200 321200 

Přijatá faktura od účetní firmy - zpracování 
daňových přiznání ke dni zrušení konkurzu 

11. 7. 2012 1.500,00 Kč 518200 321200 

Vydané faktury 
Prodej majetku dle Kupní smlouvy ze dne 19. 3. 
2012 
- 20 % DPH 

19. 3. 2012 
 

42.000,00 Kč 
8.400,00 Kč 

 
311100 
311100 

 
641100 
343020 

Pokladna 
Poštovné dle podacích archů, poštovní známky 30. 4. 2012 1.324,00 Kč 518100 211100 

Banka – Česká spořitelna, a.s. 
Zrušení účtu 10. 1. 2012 5.354,60 Kč 261100 221100 

Banka – Citibank Europe plc 
Příjem ze zrušeného účtu u České spořitelny, a.s. 10. 1. 2012 5.354,60 Kč 221200 261100 
Příjem z Krajského soudu – záloha na náklady 
konkurzu 

15. 3. 2012 45.000,00 Kč 221200 324100 

Úhrada vydané faktury na prodej majetku 20. 3. 2012 50.400,00 Kč 221200 311100 
Platba daně z přidané hodnoty 20. 4. 2012 8.400,00 Kč 343020 221200 
Úhrada přijaté faktury na cestovné 10. 5. 2012 2.662,08 Kč 321200 221200 
Úhrada přijaté faktury na vedení účetnictví za 
měsíce leden až duben 2012 

10. 5. 2012 4.000,00 Kč 321200 221200 

Úhrada přijaté faktury na zpracování daňových 
přiznání ke dni předání konečné zprávy na soud 

10. 6. 2012 1.500,00 Kč 321200 221200 

Úhrada přijaté faktury od IS za jeho odměnu 10. 6. 2012 54.000,00 Kč 321200 221200 
Úhrada přijaté faktury na vedení účetnictví za 
měsíce leden až duben 2012 

11. 7. 2012 3.000,00 Kč 321200 221200 

Úhrada přijaté faktury na zpracování daňových 
přiznání ke dni předání konečné zprávy na soud 

11. 7. 2012 1.500,00 Kč 321200 221200 

Vratka daně z přidané hodnoty 11. 7. 2012 9.444,- Kč 221200 343020 
Vrácení nevyčerpané zálohy 26. 7. 2012 35.136,52 Kč 324100 221200 

Interní doklady 

Výsledek přezkumného jednání 11. 3. 2012 
5.373,40 Kč 

228.837,89 Kč 
524999 
548999 

336100 
461100 

Prodaný materiál 20. 3. 2012 1.000,00 Kč 542100 112100 
Převod hospodářského výsledku 9. 5. 2012 - 1.198,64 Kč 431100 429100 
Zaokrouhlení 26. 7. 2012 - 0,32 Kč 548100 343020 
Převod hospodářského výsledku 26. 7. 2012 - 200.753,69 431100 429100 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Ke dni předložení konečné zprávy na soud, tj. ke dni 9. 5. 2012 zpracovala 

insolvenční správkyně mimořádnou účetní závěrku, z té vyšla při vyhotovení daňového 

přiznání. Mimořádná účetní závěrka se skládá z rozvahy a výsledovky, vše k 9. 5. 2012. 

 

Tabulka č. 8: Rozvaha za období od 9. 1. 2012 do 9. 5. 2012 

Číslo 
účtu Název účtu Počáteční stav 

v Kč 

Obraty za 
období MD 

v Kč 

Obraty za 
období D v 

Kč 

Konečný stav 
v Kč 

Aktiva 
112100 Materiál na skladě 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 
211100 Pokladna 1.324,00 0,00 1.324,00 0,00 

221100 
Bankovní účet – Česká 
spořitelna, a.s. 

5.354,60 0,00 5.354,60 0,00 

221200 
Bankovní účet – 
Citibank Europe plc 

0,00 100.754,60 8.400,00 92.354,60 

261100 Peníze na cestě 0,00 5.354,60 5.354,60 0,00 

311100 
Odběratelé po 
prohlášení konkurzu 

0,00 50.400,00 50.400,00 0,00 

314100 
Záloha na náklady 
konkurzu 

45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

Aktiva celkem 52.678,60 156.509,20 71.833,20 137.354,60 
      

Pasiva 
321100 Dodavatelé 34.816,00 0,00 0,00 34.816,00 

321200 
Dodavatelé po 
prohlášení konkurzu 

0,00 0,00 6.662,08 6.662,08 

324100 
Záloha na náklady 
konkurzu 

0,00 0,00 45.000,00 45.000,00 

336100 
Okresní správa 
sociálního zabezpečení 

20.454,00 0,00 5.373,40 25.827,40 

343020 
Daň z přidané hodnoty 
20 % 

0,00 8.843,68 8.400,00 - 443,68 

343100 Daň z přidané hodnoty 39.404,00 0,00 0,00 39.404,00 
411100 Základní kapitál 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

429100 
Neuhrazená ztráta 
z minulých let 

- 1.033.979,76 0,00 - 1.198,64 - 1.035.178,40 

431100 
Výsledek hospodaření 
v běžném roce 

- 1.198,64 - 1.198,64 0,00 0,00 

461100 Bankovní úvěry 793.183,00 0,00 228.837,89 1.022.020,89 
Pasiva celkem 52.678,60 7.645,04 293.074,73 338.108,29 
Hospodářský výsledek za období - 200.753,69 
Hospodářský výsledek celkem - 201.952,33 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 9: Výsledovka za období od 9. 1. 2012 do 9. 5. 2012 

Číslo 
účtu Název účtu Počáteční stav 

v Kč 

Obraty za 
období MD 

v Kč 

Obraty za 
období D v 

Kč 

Konečný 
stav v Kč 

Náklady 
512100 Cestovné 0,00 2.218,40 0,00 2.218,40 
518100 Poštovné 0,00 1.324,00 0,00 1.324,00 
518200 Vedení účetnictví 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

524999 
Sociální pojištění – 
nedaňové 

0,00 5.373,40 0,00 5.373,40 

542100 Prodaný materiál 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

548999 
Ostatní provozní náklady 
– nedaňové 

0,00 228.837,89 0,00 228.837,89 

568100 Bankovní poplatky 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00 
Náklady celkem 1.200,00 242.753,69 0,00 243.953,69 

      
Výnosy 

641100 Tržby z prodeje materiálu 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00 
662100 Úroky z běžného účtu 1,36 0,00 0,00 1,36 
Výnosy celkem 1,36 0,00 42.000,00 42.001,36 
Hospodářský výsledek za období - 200.753,69 
Hospodářský výsledek celkem - 201.952,33 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

Ke dni ukončení konkurzu, tj. ke dni 26. 7. 2012 zpracovala insolvenční správkyně 

mimořádnou účetní závěrku, z té vyšla při vyhotovení daňového přiznání. Mimořádná 

účetní závěrka se skládá z rozvahy a výsledovky, vše k 26. 7. 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

Tabulka č. 10: Rozvaha za období od 10. 5. 2012 do 26. 7. 2012 

Číslo 
účtu Název účtu Počáteční stav 

v Kč 

Obraty za 
období MD 

v Kč 

Obraty za 
období D v 

Kč 

Konečný stav 
v Kč 

Aktiva 
112100 Materiál na skladě 0,00 0,00 0,00 0,00 
211100 Pokladna 0,00 0,00 0,00 0,00 

221100 
Bankovní účet – Česká 
spořitelna, a.s. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

221200 
Bankovní účet – 
Citibank Europe plc 

92.354,60 0,00 92.354,60 0,00 

261100 Peníze na cestě 0,00 0,00 0,00 0,00 

311100 
Odběratelé po 
prohlášení konkurzu 

0,00 0,00 0,00 0,00 

314100 
Záloha na náklady 
konkurzu 

45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

Aktiva celkem 137.354,60 165.953,20 173.631,80 45.000,00 
      

Pasiva 
321100 Dodavatelé 34.816,00 0,00 0,00 34.816,00 

321200 
Dodavatelé po 
prohlášení konkurzu 

6.662,08 66.662,08 60.000,00 0,00 

324100 
Záloha na náklady 
konkurzu 

45.000,00 35.136,52 0,00 9.863,48 

336100 
Okresní správa 
sociálního zabezpečení 

25.827,40 0,00 0,00 25.827,40 

343020 
Daň z přidané hodnoty 
20 % 

- 443,68 9.000,00 9.443,68 0,00 

343100 Daň z přidané hodnoty 39.404,00 0,00 0,00 39.404,00 
411100 Základní kapitál 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

429100 
Neuhrazená ztráta 
z minulých let 

- 1.035.178,40 0,00 - 200.753,69 - 1.235.932,09 

431100 
Výsledek hospodaření 
v běžném roce 

- 200.753,69 - 200.753,69 0,00 0,00 

461100 Bankovní úvěry 1.022.020,89 0,00 0,00 1.022.020,89 
Pasiva celkem 137.354,60 - 89.955,09 - 131.310,01 95.999,68 
Hospodářský výsledek za období - 50.999,68 
Hospodářský výsledek celkem - 252.952,01 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 11: Výsledovka za období od 10. 5. 2012 do 26. 7. 2012 

Číslo 
účtu Název účtu Počáteční stav 

v Kč 

Obraty za 
období MD 

v Kč 

Obraty za 
období D v 

Kč 

Konečný 
stav v Kč 

Náklady 
512100 Cestovné 2.218,40 0,00 0,00 2.218,40 
518100 Poštovné 1.324,00 0,00 0,00 1.324,00 
518200 Vedení účetnictví 4.000,00 6.000,00 0,00 10.000,00 

518300 
Odměna insolvenčního 
správce 

0,00 45.000,00 0,00 45.000,00 

524999 
Sociální pojištění – 
nedaňové 

5.373,40 0,00 0,00 5.373,40 

542100 Prodaný materiál 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 
548100 Zaokrouhlení 0,00 - 0,32 0,00 - 0,32 

548999 
Ostatní provozní náklady 
– nedaňové 

228.837,89 0,00 0,00 228.837,89 

568100 Bankovní poplatky 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00 
Náklady celkem 243.953,69 50.999,68 0,00 294.953,37 

      
Výnosy 

641100 Tržby z prodeje materiálu 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00 
662100 Úroky z běžného účtu 1,36 0,00 0,00 1,36 
Výnosy celkem 42.001,36 0,00 0,00 42.001,36 
Hospodářský výsledek za období - 50.999,68 
Hospodářský výsledek celkem - 252.952,01 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

4.1.3  Daňové hledisko 

Ke dni předcházejícímu dni prohlášení konkurzu, tedy k 8. lednu 2012, zpracoval 

dlužník mimořádnou účetní závěrku, ze které pak vyšel při zpracování daňového přiznání.  
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Obrázek č. 4: Přiznání k dani z příjmů právnických osob od 1. 1. 2012 do 8. 1. 2012 - 

záhlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Výsledek hospodaření byl k 8. 1. 2012 ztráta 1.199,- Kč (II. oddíl – daň z příjmů 

právnických osob, řádek 10), výsledná daňová povinnost 0,- Kč (V. oddíl – placení daně, 

řádek 4). K daňovému přiznání byly přiloženy také přílohy (Výkaz zisku a ztráty, druhové 

členění ve zjednodušeném rozsahu, Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu a Příloha k účetní 

závěrce), vše bylo odevzdáno na finanční úřad dne 31. 1. 2012. 

Po prohlášení konkurzu se stává dlužník měsíčním plátcem daně z přidané hodnoty.  

 

Tabulka č. 12: Daň z přidané hodnoty v průběhu konkurzu 

Období 

Zdanitelná plnění Nárok na odpočet Výpočet daňové 
povinnosti 

Základ 
daně 

Daň na 
výstupu 

Základ 
daně 

Daň na 
vstupu 

Vlastní 
daňová 

povinnost 

Nadměrný 
odpočet 

9. 1. 2012 – 
31. 1. 2012 

0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

únor 2012 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 
březen 
2012 

42.000,- Kč 8.400,- Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 8.400,- Kč 0,00 Kč 

duben 2012 0,00 Kč 0,00 Kč 2.218,- Kč 444,- Kč 0,00 Kč 444,- Kč 
květen 
2012 

0,00 Kč 0,00 Kč 45.000,- Kč 9.000,- Kč 0,00 Kč 9.000,- Kč 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Z důvodu brzkého ukončení konkurzu požádal dne 25. května 2012 insolvenční 

správce o zrušení registrace k dani z přidané hodnoty, a to na předepsaném formuláři. Této 

žádosti finanční úřad vyhověl a registraci k dani z přidané hodnoty zrušil k 31. 5. 2012. 

Z důvodu předložení konečné zprávy na soud sestavil insolvenční správce 

mimořádnou účetní závěrku ke dni 9. 5. 2012, z té potom vyšel při podání daňového 

přiznání k dani z příjmů právnických osob. 

 

Obrázek č. 5: Přiznání k dani z příjmů právnických osob od 9. 1. 2012 do 9. 5. 2012 - 

záhlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Výsledek hospodaření byl k 9. 5. 2012 ztráta 200.754 Kč (II. oddíl – daň z příjmů 

právnických osob, řádek 10), nedaňové výdaje činily 234.211,- Kč (Příloha č. 1 II. oddílu, 

A, řádek 1 = II. oddíl – daň z příjmů právnických osob, řádek 40), odečet daňové ztráty 

minulých let 33.457,- Kč (II. oddíl – daň z příjmů právnických osob, řádek 230), výsledná 

daňová povinnost 0,- Kč (V. oddíl – placení daně, řádek 4). K daňovému přiznání byly 

přiloženy také přílohy (Výkaz zisku a ztráty, druhové členění ve zjednodušeném rozsahu, 

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu a Příloha k účetní závěrce), vše bylo odevzdáno na 

finanční úřad dne 31. 5. 2012. 

Poslední daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob zpracoval insolvenční 

správce ke dni zrušení konkurzu, tedy k 26. 7. 2012. 
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Obrázek č. 6: Přiznání k dani z příjmů právnických osob od 10. 5. 2012 do 26. 7. 2012 - 

záhlaví 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Výsledek hospodaření byl k 9. 5. 2012 ztráta 51.000 Kč (II. oddíl – daň z příjmů 

právnických osob, řádek 10), výsledná daňová povinnost 0,- Kč (V. oddíl – placení daně, 

řádek 4). K daňovému přiznání byly přiloženy také přílohy (Výkaz zisku a ztráty, druhové 

členění ve zjednodušeném rozsahu, Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu a Příloha k účetní 

závěrce), vše bylo odevzdáno na finanční úřad dne 31. 7. 2012. 

 

4.2 Oddlužení 

Oddlužení zpracováváme v programu Insolvenční správce od společnosti 

Insolvence 2008, a.s., ze kterého budou vygenerovány některé tiskopisy. Zde uvádím 

příklad na oddlužení, které bude plněno pomocí splátkového kalendáře a také zpeněžením 

majetkové podstaty. 

Dlužník Jana Nováková, RČ 785730/2554, bytem Dvorská 575, 517 21 Týniště nad 

Orlicí podala svůj návrh na povolení oddlužení ke Krajskému soudu v Hradci Králové. 

Tento návrh byl Krajskému soudu doručen poštou dne 17. 12. 2010. Tímto dnem bylo 

zahájeno insolvenční řízení, a to na základě vyhlášky, kterou soud vyvěsil v insolvenčním 

rejstříku dne 17. 12. 2010. Insolvenční řízení bylo vedeno pod spisovou značkou KSHK 40 
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INS 190/2010. Návrh na povolení oddlužení je uveden v příloze číslo 13 a vyhláška 

v příloze č. 14. 

Dne 7. 1. 2011 vydal Krajský soud v Hradci Králové usnesení, kde povolil 

oddlužení, jmenoval insolvenčního správce a vyzval věřitele, aby do 30 dnů ode dne 

zveřejnění usnesení přihlásil své pohledávky. Je zde nařízeno přezkumné jednání, které se 

bude konat dne 18. února 2011, v 10:00 hod. v sídle Krajského soudu v Hradci Králové 

v jednací síni č. 20/přízemí. Soud usnesením ukládá insolvenční správkyni povinnost 

předložit do 12. února 2011 seznam přihlášených pohledávek. Usnesení je uvedeno 

v příloze č. 15. 

Na základě usnesení o prohlášení oddlužení vyzval insolvenční správce dlužníka, 

aby se dostavil do kanceláře insolvenčního správce k poskytnutí informací jeho životní 

situaci. Dále požádal o součinnost katastr nemovitostí a dopravní inspektorát. 

 

Tabulka č. 13: Žádosti insolvenčního správce o součinnost 

Instituce  

Katastr nemovitostí 

místní úroveň 
− informace o majetku, včetně požadavku na zaslání 

kopií všech listin 5 let zpátky 
centrální úroveň 
− informace o majetku 

Dopravní inspektorát 

místní úroveň 
− informace o vozidlech, včetně požadavku na 

zaslání kopií všech listin 5 let zpátky 
centrální úroveň 
− informace o vozidlech 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Věřitelé přihlásili do insolvenčního řízení v řádné lhůtě celkem 6 pohledávek. 

Přihlášky byly doručeny Krajskému soudu v Hradci Králové. Po jejich vyzvednutí 

zpracovala insolvenční správkyně seznam přihlášených pohledávek. Seznam přihlášených 

pohledávek je zpracován v příloze č. 16. 

Z důvodu zjištění nemovitého zajištěného majetku, kde právo zajištění uplatnila 

Hypoteční banka, a.s., zadala insolvenční správkyně znalecký posudek na ocenění majetku 

soudnímu znalci panu Jiřímu Melichovi, který zpracoval znalecký posudek a nemovitost 

ocenil na 470 000,- Kč. Poté vyhotovila insolvenční správkyně ke dni 15. 2. 2011 soupis 

majetkové podstaty a zprávu o hospodářské situaci dlužníka. Vše se bude projednávat na 
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přezkumném jednání. Soupis majetkové podstaty a zpráva o hospodářské situaci dlužníka 

jsou zpracovány v příloze č. 17 a 18. 

Dne 23. 2. 2011 se u Krajského soudu v Hradci Králové uskutečnilo přezkumné 

jednání, kterého se zúčastnila insolvenční správkyně, dlužník a z věřitelů nikdo. 

Po přezkumném jednání vydal soud dne 25. července 2011 usnesení, kde bylo 

schváleno oddlužení formou splátkového kalendáře. Bylo zde stanoveno výživné pro 

nezletilého syna. Dále byl také sjednán poměr, na základě kterého bude zabavitelná částka 

zasílána každý měsíc prostřednictvím insolvenční správkyně na účty sdělené věřiteli. První 

splátka věřitelům bude uhrazena k 25. 8. 2011. Usnesení o splátkovém kalendáři je 

uvedeno v příloze č. 19. 

Přehled plateb ukazují následující tabulky. 

 

Tabulka č. 14: Přehled plateb pro jednotlivé věřitele období srpen – říjen 2011 

Přijato na účet 10 984,00 Kč 13 227,00 Kč 17 206,00 Kč 
Datum 12. 8. 2011 14. 9. 2011 13. 10. 2011 
Odměna insolvenčního správce včetně 
DPH 1 800,00 Kč 900,00 Kč 900,00 Kč 
Náklady insolvenčního řízení včetně DPH 360,00 Kč 180,00 Kč 180,00 Kč 
Určeno věřitelům 8 824,00 Kč 12 147,00 Kč 16 126,00 Kč 
Výživné 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 
K rozdělení 6 674,00 Kč 9 997,00 Kč 13 976,00 Kč 

Věřitel   
GE Money Bank, a.s. 84,05 Kč 125,90 Kč 176,01 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 2 317,01 Kč 3 470,66 Kč 4 852,05 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 122,93 Kč 184,13 Kč 257,42 Kč 
Profidebt, s.r.o. 3 770,58 Kč 5 647,96 Kč 7 895,95 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 379,43 Kč 568,35 Kč 794,57 Kč 
Hypoteční banka, a.s. 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 
Celkem 6 674,00 Kč 9 997,00 Kč 13 976,00 Kč 

Zaplaceno     24. 8. 2011 26. 9. 2011 26. 10. 2011 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 15: Zůstatek neuhrazených přihlášených pohledávek po splátkách za období 

srpen – říjen 2011 

Věřitel 
Věřitel 

přihlásil 
Věřitel obdržel Věřitel ještě 

obdrží v Kč v % 
Výživné   6 450,00 Kč     
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 0,00 Kč 0,0000 % 324 765,47 Kč 
GE Money Bank, a.s. 1 727,82 Kč 385,96 Kč 22,3380 % 1 341,86 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 47 631,00 Kč 10 639,72 Kč 22,3378 % 36 991,28 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 2 527,00 Kč 564,48 Kč 22,3380 % 1 962,52 Kč 
Profidebt, s.r.o. 77 511,97 Kč 17 314,49 Kč 22,3378 % 60 197,48 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 7 800,00 Kč 1 742,35 Kč 22,3378 % 6 057,65 Kč 
Celkem 461 963,26 Kč 30 647,00 Kč 6,6341 % 431 316,26 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

Po zaplacení prvních třech splátek v rámci splátkového kalendáře měli věřitelé 

minimálně obdržet 6.925,45 Kč nebo 1,50 % ze svých přihlášených pohledávek. Věřitelé 

obdrželi 6,6341 %. 

 

Tabulka č. 16: Přehled plateb pro jednotlivé věřitele období listopad 2011 – leden 2012 

Přijato na účet 11 429,00 Kč 10 651,00 Kč 12 568,00 Kč 
Datum 11. 11. 2011 13. 12. 2011 12. 1. 2012 
Odměna insolvenčního správce včetně DPH 900,00 Kč 900,00 Kč 900,00 Kč 
Náklady insolvenčního řízení včetně DPH 180,00 Kč 180,00 Kč 180,00 Kč 
Určeno věřitelům 10 349,00 Kč 9 571,00 Kč 11 488,00 Kč 
Výživné 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 
K rozdělení 8 199,00 Kč 7 421,00 Kč 9 338,00 Kč 

Věřitel   
GE Money Bank, a.s. 103,26 Kč 93,46 Kč 117,61 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 2 846,45 Kč 2 576,35 Kč 3 241,87 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 151,01 Kč 136,69 Kč 172,00 Kč 
Profidebt, s.r.o. 4 632,15 Kč 4 192,60 Kč 5 275,64 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 466,13 Kč 421,90 Kč 530,88 Kč 
Hypoteční banka, a.s. 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 
Celkem 8 199,00 Kč 7 421,00 Kč 9 338,00 Kč 

Zaplaceno     25. 11. 2011 20. 12. 2011 20. 1. 2012 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 17: Zůstatek neuhrazených přihlášených pohledávek po splátkách za období 

listopad 2011 – leden 2012 

Věřitel 
Věřitel 

přihlásil 
Věřitel obdržel Věřitel ještě 

obdrží v Kč v % 
Výživné   12 900,00 Kč     
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 0,00 Kč 0,0000 % 324 765,47 Kč 
GE Money Bank, a.s. 1 727,82 Kč 700,29 Kč 40,5303 % 1 27,53 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 47 631,00 Kč 19 304,39 Kč 40,5290 % 28 326,61 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 2 527,00 Kč 1 024,18 Kč 40,5295 % 1 502,82 Kč 
Profidebt, s.r.o. 77 511,97 Kč 31 414,88 Kč 40,5291 % 46 097,09 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 7 800,00 Kč 3 161,26 Kč 40,5290 % 4 638,74 Kč 
Celkem 461 963,26 Kč 55 605,00 Kč 12,0367 % 406 358,26 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

Po zaplacení dalších třech splátek v rámci splátkového kalendáře měli věřitelé 

minimálně obdržet 13.858,90 Kč nebo 3,00 % ze svých přihlášených pohledávek. Věřitelé 

obdrželi 12,0367 %. 

Dne 17. 10. 2011 byla na základě kupní smlouvy prodána nemovitost panu Josefu 

Novotnému za 400.000,- Kč. Kupní cena byla uhrazena na účet zprostředkovatele prodeje, 

realitní společnosti Global Reality Hradec Králové, s.r.o. Insolvenční správkyně poté 

podala návrh na vydání usnesení o vydání výtěžku zpeněžení, které soud vydal 24. ledna 

2012. Návrh na vydání výtěžku zpeněžení a usnesení o uspokojení zajištěného věřitele jsou 

uvedeny v příloze č. 20 a č. 21. 

Díky prodání nemovitosti za cenu vyšší než byla zajištěná pohledávky věřitele, zde 

došlo ke stoprocentnímu uspokojení pohledávky věřitele. Zajištěný věřitel obdržel 

324.765,47 Kč, pro ostatní věřitele byla určena suma 39.460,17 Kč, ta bude rozdělena 

v poměru daném usnesením o splátkovém kalendáři jako mimořádná částka. 
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Tabulka č. 18: Stanovení částky pro vydání výtěžku zpeněžení 

Přijato na účet 400 000,00 Kč 
Datum 31. 10. 2011 
Odměna insolvenčního správce včetně DPH 7 794,36 Kč 
Náklady insolvenčního řízení 27 980,00 Kč 
Určeno věřitelům 364 225,64 Kč 

Věřitel   
GE Money Bank, a.s. 496,96 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 13 699,39 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 726,82 Kč 
Profidebt, s.r.o. 22 293,61 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 2 244,39 Kč 
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 
Celkem 364 225,64 Kč 

Zaplaceno     31. 1. 2012 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 19: Přehled plateb pro jednotlivé věřitele období únor – duben 2012 

Přijato na účet 14 123,00 Kč 14 211,00 Kč 11 352,00 Kč 
Datum 14. 2. 2012 13. 3. 2012 13. 4. 2012 
Odměna insolvenčního správce včetně DPH 900,00 Kč 900,00 Kč 900,00 Kč 
Náklady insolvenčního řízení včetně DPH 180,00 Kč 180,00 Kč 180,00 Kč 
Určeno věřitelům 13 043,00 Kč 13 131,00 Kč 10 272,00 Kč 
Výživné 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 2 150,00 Kč 
K rozdělení 10 893,00 Kč 10 981,00 Kč 8 122,00 Kč 

Věřitel   
GE Money Bank, a.s. 137,19 Kč 138,30 Kč 102,29 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 3 781,72 Kč 3 812,27 Kč 2 819,71 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 200,64 Kč 202,26 Kč 149,60 Kč 
Profidebt, s.r.o. 6 154,16 Kč 6 203,88 Kč 4 588,65 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 619,29 Kč 624,29 Kč 461,75 Kč 
Hypoteční banka, a.s.  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 
Celkem 10 893,00 Kč 10 981,00 Kč 8 122,00 Kč 

Zaplaceno     16. 2. 2012 20. 3. 2012 23. 4. 2012 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 20: Zůstatek neuhrazených přihlášených pohledávek po rozdělení mimořádné 

částky z výtěžku zpeněžení a za období únor – duben 2012 v rámci splátkového kalendáře 

Věřitel 
Věřitel 

přihlásil 
Věřitel obdržel Věřitel ještě 

obdrží v Kč v % 
Výživné   19 350,00 Kč     
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 324 765,47 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
GE Money Bank, a.s. 1 727,82 Kč 1 575,03 Kč 91,1571 % 152,79 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 47 631,00 Kč 43 417,48 Kč 91,1538 % 4 213,52 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 2 527,00 Kč 2 303,50 Kč 91,1555 % 223,50 Kč 
Profidebt, s.r.o. 77 511,97 Kč 70 655,18 Kč 91,1539 % 6 856,79 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 7 800,00 Kč 7 109,98 Kč 91,1536 % 690,02 Kč 
Celkem 461 963,26 Kč 449 826,64 Kč 97,3728 % 12 136,62 Kč 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Po úhradě mimořádné částky a splátek za období únor až duben 2012 v rámci 

splátkového kalendáře měli věřitelé minimálně obdržet 20.788,35 Kč nebo 4,50 % ze 

svých přihlášených pohledávek. Věřitelé obdrželi 97,3728 %. 

 

Tabulka č. 21: Přehled plateb pro jednotlivé věřitele období květen 2012 

Přijato na účet 12 282,00 Kč 
Datum 14. 5. 2012 
Odměna insolvenčního správce včetně DPH 900,00 Kč 
Náklady insolvenčního řízení včetně DPH 180,00 Kč 
Určeno věřitelům 11 202,00 Kč 
Výživné 2 150,00 Kč 
K rozdělení 9 052,00 Kč 

Věřitel 
GE Money Bank, a.s. 114,00 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 3 142,59 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 166,73 Kč 
Profidebt, s.r.o. 5 114,06 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 514,62 Kč 
Hypoteční banka, a.s.  0,00 Kč 
Celkem 9 052,00 Kč 

Zaplaceno     15. 5. 2012 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka č. 22: Zůstatek neuhrazených přihlášených pohledávek po splátkách za období 

květen 2012 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Tabulka č. 23: Přehled plateb pro jednotlivé věřitele období červen 2012 

Přijato na účet 11 601,00 Kč 
Datum 14. 6. 2012 
Odměna insolvenčního správce včetně DPH 900,00 Kč 
Náklady insolvenčního řízení včetně DPH 180,00 Kč 
Určeno věřitelům 10 521,00 Kč 
Výživné 2 150,00 Kč 
K rozdělení 8 371,00 Kč 

Věřitel 
GE Money Bank, a.s. 105,42 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 2 906,16 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 154,19 Kč 
Profidebt, s.r.o. 4 729,32 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 475,91 Kč 
Hypoteční banka, a.s.  0,00 Kč 
Celkem 8 371,00 Kč 

Zaplaceno     15. 6. 2012 
Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věřitel Věřitel 
přihlásil 

Věřitel obdržel Věřitel ještě 
obdrží v Kč v % 

Výživné   21 500,00 Kč     
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 324 765,47 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
GE Money Bank, a.s. 1 727,82 Kč 1 689,03 Kč 97,7550 % 38,79 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 47 631,00 Kč 46 560,07 Kč 97,7516 % 1 070,93 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 2 527,00 Kč 2 470,23 Kč 97,7535 % 56,77 Kč 
Profidebt, s.r.o. 77 511,97 Kč 75 769,24 Kč 97,7517 % 1 742,73 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 7 800,00 Kč 7 624,60 Kč 97,7513 % 175,40 Kč 
Celkem 461 963,26 Kč 458 878,64 Kč 99,3323 % 3 084,62 Kč 
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Tabulka č. 24: Zůstatek neuhrazených přihlášených pohledávek po splátkách za období 

červen 2012 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Z částky určené pro jednotlivé věřitele za červen 2012 obdrželi pouze poměrnou 

část. Rozdíl mezi částkou určenou k rozdělení mezi věřiteli (8.371,- Kč) a částkou 

uhrazenou v červnu 2012 potřebnou k dorovnání přihlášených pohledávek (3.084,62 Kč) 

ponechala insolvenční správkyně k dispozici pro konečné vyúčtování. Konečné vyúčtování 

oddlužení je uvedeno v příloze č. 22. 

Soud na základě žádosti dlužníka vydal usnesení o osvobození dlužníka od placení 

dosud neuspokojených pohledávek, v jehož rámci zprostil insolvenční správkyni funkce. 

Žádost dlužníka je přiložena pod číslem 23 a usnesení je uvedeno v příloze č. 24. 

Po nabytí právní moci usnesení o osvobození dlužníka od placení dosud 

neuspokojených pohledávek skončilo insolvenční řízení. 

  

Věřitel Věřitel 
přihlásil 

Věřitel obdržel Věřitel ještě 
obdrží v Kč v % 

Výživné   23 650,00 Kč     
Hypoteční banka, a.s. 324 765,47 Kč 324 765,47 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
GE Money Bank, a.s. 1 727,82 Kč 1 727,82 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
PROFI CREDIT Czech, a.s. 47 631,00 Kč 47 631,00 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
ČEZ Prodej, s.r.o. 2 527,00 Kč 2 527,00 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
Profidebt, s.r.o. 77 511,97 Kč 77 511,97 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
JUDr. Ondřej Mareš LL.M. 7 800,00 Kč 7 800,00 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
Celkem 461 963,26 Kč 461 963,26 Kč 100,0000 % 0,00 Kč 
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5 Závěr 

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice insolvenční řízení. 

Insolvenční řízení je v dnešní době velmi rozšířené. Proto by všichni měli mít alespoň 

základní podvědomí o insolvenci. Pokud by člověk chtěl své majetkové poměry řešit 

pomocí instituce oddlužení, měl by se seznámit s insolvenčním zákonem. 

Klíčem, zda bude váš úpadek řešen formou oddlužení nebo konkurzem, je v tom, 

jestli máte aktivní živnostenský list nebo máte živnost pozastavenou, ale existují dluhy 

z podnikání.  V případě existence aktivního živnostenského listu nebo dluhů z podnikání je 

úpadek řešen konkurzem. 

V teoretické části bylo popsáno insolvenční řízení, které řeší zákon č. 182/2006 Sb., 

zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který nabyl účinnosti 1. 

ledna 2008. Dále jsem zde definovala základní pojmy, jako co je insolvenční rejstřík, jak 

má vypadat insolvenční návrh, kdo jsou subjekty insolvenčního řízení a kdo je insolvenční 

správce. Dále jsem popsala návod, jak postupovat v případě, že na zaměstnavatele byl 

prohlášen úpadek. 

Daňové zákony České republiky a účetní standardy platí pro všechny podnikatelské 

subjekty, proto se jimi musí řídit také insolvenční správce. Ve své bakalářské práci jsem 

popsala základy jednotlivých daní a ustanovení, která se týkají hlavně insolvenčního řízení. 

V rámci vedení účetnictví jsem se věnovala hlavně mimořádným účetním závěrkám, které 

se během insolvenčního řízení zpracovávají hned několikrát. 

Praktická část je zaměřena na dva základní případy v rámci insolvenčního řízení. 

V prvním příkladě šlo o konkurz, kde firma již nějakou dobu nepodnikala, neměla žádný 

majetek, ani zaměstnance. Tento případ byl pro lepší pochopení zidealizován. V praxi 

nemá firma v úpadku většinou žádný majetek a náklady na správu a údržbu insolvenčního 

řízení nese stát. 

Druhý příklad byl na oddlužení, které bylo řešeno formou splátkového kalendáře a 

prodeje zajištěného majetku. Také zde šlo o ideální případ. Pokud má dlužník zajištěný 

majetek, dochází zde zpravidla ke stoprocentnímu uspokojení zajištěného věřitele. Avšak 

nezajištění věřitelé obdrží v rámci splátkového kalendáře za 60 měsíců trvání oddlužení 

průměrně 60 % ze své přihlášené pohledávky. 
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Příloha č. 4 – Seznam přihlášených pohledávek 
Vlastní zpracování 
 

Seznam p řihlášek 
 

Soud.:  Krajský soud v Hradci Králové, Československé armády 218/57, 502 08 Hradec Králové 

Spisová zna čka:  KSHK 42 INS 258/2011 

Dlužník:  ABC, s.r.o., IČ 12485487, Suchá 12, 517 21 Týniště nad Orlicí, Česká republika 

Insolven ční správce:  Mgr. Kolínová Ladislava, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové 

Datum vyhotovení:  27. 2. 2012 
 

Č. 
V. 

P. 
P. Věřitel  Datum 

doru čení 
Celková výše 
pohledávky  Uznáno  Popřeno  Zajišt ěno  Nezajišt ěno  Vykonatelné  

1 1 

Vodafone 
Czech 
Republic a.s.  
IČ 25788001 

16. 1. 2012 34 816,00 34 816,00 0 0 34 816,00 0 

2 2 

Česká správa 
sociálního 
zabezpečení 
IČ 00006963 

30. 1. 2012 25 827,40 25 827,40 0 0 25 827,40 25 827,40 

3 3 

Česká 
spo řitelna, 
a.s. 
IČ 45244782 

31. 1. 2012 1 022 020,89 1 022 020,89 0 0 1 022 020,89 793 183,00 

4 4 

Finan ční 
úřad 
v Kostelci 
nad Orlicí  

2. 2. 2012 39 404,00 39 404,00 0 0 39 404,00 0 

  
CELKEM  

 
1 122 068,29 1 122 068,29 0 0 1 122 068,29 819 010,4 

 
Hradec Králové, dne 27. 2. 2012  

Mgr. Kolínová Ladislava, insolvenční správce 



Příloha č. 5 – Soupis majetkové podstaty 
Vlastní zpracování 
 

 

Soupis majetkové podstaty 
Soud.:  Krajský soud v Hradci Králové, Československé armády 218/57, 502 08 Hradec Králové 

Spisová zna čka:  KSHK 42 INS 258/2011 

Dlužník:  ABC, s.r.o., IČ 12485487, Suchá 12, 517 21 Týniště nad Orlicí, Česká republika 

Insolven ční správce:  Mgr. Kolínová Ladislava, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové 

Datum vyhotovení:  27. 2. 2012 

 

Nezařazený majetek 

Nezajištěný majetek 

P. Č. Název, popis 
důvod sepsání  výše ocen ění vylou čeno/vyňato  výše zpen ěžení 

Poznámka 
datum sepsání  oceněno důvod  osoba uplat ňující práva  

m1 pokosová pila 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m2 prostřihovač GNA16 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m3 rozmítací pila + 2 stoly 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m4 hořák 65 kw sada 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m5 zkracovací pila TOS KPK 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m6 štafle malířské 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m7 hoblík 170 mm 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m8 hřebíkovačka Dewalt D51845 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m9 kabely 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   



Příloha č. 5 – Soupis majetkové podstaty 
Vlastní zpracování 
 

m10 elektrický stavební rozvaděč 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m11 bruska - velká 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m12 kotoučová pila (velká) 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m13 kotoučová pila (malá) 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m14 drobné ruční nářadí 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m15 pásová bruska 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m16 lišta vodící (náhradní) 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m17 aku vrtačka 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m18 vrtačka 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   

m19 sbíjecí kladivo 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce 
  

m20 ruční fréza 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m21 hořák na malou plynovou bombu 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m22 nastřelovací pistole (plynová) 
Majetek dlužníka   0 

 27. 2. 2012 Správce   

m23 zásoby 
Majetek dlužníka 

  
0 

 27. 2. 2012 Správce   
Celkem: ocenění: 22 000,00 nominální hodnota: 0 výše zpeněžení: 0 

 
Hradec Králové dne 27. 2. 2012 
 
 
Mgr. Kolínová Ladislava, insolvenční správce 



Příloha č. 6 – Zpráva o hospodářské situaci dlužníka 
Vlastní zpracování 
 

Zpráva o hospodářské situaci dlužníka ze dne 27. 2. 2012 
 
Dlužník:  ABC, s.r.o. 

IČ: 12485487 
Suchá 12 
517 21 Týniště nad Orlicí    

 
Insolvenční správce: Mgr. Ladislava Kolínová 
   Pardubická 298 
   500 04 Hradec Králové 
 

Usnesením Krajského soudu v Hradci Králové č.j. KSHK 42 INS 258/2011-A-9 byl 
k 9. 1. 2012 zjištěn úpadek dlužníka ABC, s.r.o., IČ 12485487, Suchá 12, 517 21 Týniště nad 
Orlicí a na jeho majetek byl prohlášen konkurs. Insolvenční správkyní byla ustanovena Mgr. 
Ladislava Kolínová, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové. 

Společnost dlužníka jako předmět podnikání v obchodním rejstříku má zapsanou 
činnost stavební práce. Společnost dlužníka měla dva jednatele, a to pana Josefa Nového, 
trvale bytem Nová 578, 517 21 Týniště nad Orlicí, a pana Jana Malého, trvale bytem 
Rychnovská 878, 517 21 Týniště nad Orlicí. 

S insolvenčním správcem komunikoval pan Josef Nový, který při svém pohovoru 
sdělil, že společnost opravdu vykonávala zapsaný předmět podnikání, a to zhruba do poloviny 
roku 2010. Kromě uvedené činnosti vykonávala společnost dlužníka další práce na 
zakoupeném katru. V polovině roku 2010, kdy došlo k úbytku zakázek a na druhé straně 
k nárůstu celkové objemu závazků dlužníka, se společnost rozhodla svoji činnost ukončit. 

Společnost dlužníka nemá v současné době žádné zaměstnance. Zároveň IS zjistil, že 
majetek společnosti dlužníka je nepatrné hodnoty a jeho zpeněžení nebude dostačující na 
pokrytí přihlášených a zjištěných pohledávek věřitelů. 

Jednatel společnosti pan Josef Nový předal postupně IS účetní doklady a požadovaná 
daňová přiznání. IS nezjistil při své činnosti žádné neúčinné neplatné úkony, ani převody 
majetku. 

Společnost dlužníka nikdy nevlastnila žádné nemovitosti, svoji činnost vykonávala 
v pronajatých nebytových prostorech. Majetkem společnosti je drobný hmotný investiční 
majetek, sepsán do majetkové podstaty a oceněn IS na částku cca 22.000,- Kč. 

Bankovní účty společnosti dlužníka 5.354,60 Kč, pokladna společnosti dlužníka 
1.324,- Kč. Pokladní hotovost byla předána. 

Do insolvenčního řízení se v současné době přihlásilo celkem 4 věřitelů s objemem 
zjištěných a přihlášených pohledávek 1,1 mil. Kč. Žádná z těchto pohledávek není 
pohledávkou zajištěnou a IS sděluje, že vzhledem k soupisu majetkové podstaty není 
pravděpodobné, že by došlo k uspokojení byť částečně přihlášených a zjištěných pohledávek 
věřitelů. 

 
 

Mgr. Ladislava Kolínová 
 







Příloha č. 8 – Kupní smlouva 
Vlastní zpracování 

 

1. Mgr. Ladislava Kolínová, se sídlem Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové, insolvenční 
správkyně dlužníka ABC, s.r.o., IČ 12485487, Suchá 12, 517 21 Týniště nad Orlicí 
(prodávající) 
 
2. pan Milan Novotný, nar. 10. 6. 1958, trvale bytem Nová 2154/12, 500 02 Hradec Králové 
(kupující) 
 
uzavřeli dnešního dne tuto 
 

K U P N Í   S M L O U V U 
 

I. 
Usnesením Krajského soudu v Hradci Králové č.j. KSHK 42 INS 258/2011-A-9 byl k 9. 1. 
2012 zjištěn úpadek dlužníka ABC, s.r.o., IČ 12485487, se sídlem Suchá 12, 517 21 Týniště 
nad Orlicí, a na jeho majetek byl prohlášen konkurs. Insolvenční správkyní byla ustanovena 
Mgr. Ladislava Kolínová, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové. 
 

II. 
Insolvenční správce zapsal dne 27. 2. 2012 do majetkové podstaty dlužníka mimo jiné 
následující položky: 
 
1. Movité věci (zakoupeno v roce 2005) 

1.1. pokosová pila, 
1.2. prostřihovač GNA16, 
1.3. rozmítací pila + 2 stoly, 
1.4. hořák 65 kw sada, 
1.5. zkracovací pila TOS KPK, 
1.6. štafle malířské, 
1.7. hoblík 170mmm, 
1.8. hřebíkovačka Dewalt D51845, 
1.9. kabely, 
1.10. elektrický stavební rozvaděč, 
1.11. bruska-velká, 
1.12. kotoučová pila (velká), 
1.13. kotoučová pila (malá), 
1.14. drobné ruční nářadí, 
1.15. pásová bruska, 
1.16. lišta vodící (náhradní), 
1.17. aku vrtačka, 
1.18. vrtačka, 
1.19. sbíjecí kladivo, 
1.20. ruční fréza, 
1.21. hořák na malou plynovou bombu, 
1.22. nastřelovací pistole (plynová). 

 
2. Zásoby = materiál: 

2.1. hřebeny pod Eternit 
2.2. podložky a krytky pod šrouby 
2.3. sponky hřebenáče 
2.4. větrací pás hřebene 



 

 

2.5. hřebíky do nastřelovací pistole 
2.6. kolena lakovaná 
2.7. střešní háky lakované 
2.8. rohy, kolena, objímky, háky-měděné 
2.9. střešní průchod na plynový kotel 
2.10. diamantový kotouč 
2.11. měrka odtrhu 
2.12. žlaby 
2.13. dřevo různé šířky a délky 

 
 

III. 
Prodávající touto kupní smlouvou prodává kupujícímu uvedený majetek v odstavci II. této 
kupní smlouvy za vzájemně dohodnutou kupní cenu ve výši 42.000,- Kč + 20% DPH ve výši 
8.400,- Kč, celkem tedy 50.400,- Kč (slovy: padesáttisícčtyřista korun).  
 
Kupující nabývá vlastnické právo k předmětu koupě úplným zaplacením kupní ceny. Kupní 
cena bude uhrazena kupujícím na účet prodávajícího č. 7898789887/2600, vedený u Citibank 
Europe plc. ve lhůtě do 7 dnů od podpisu kupní smlouvy, nebo hotovostním převodem do 
pokladny prodávajícího, nejpozději při podpisu kupní smlouvy. 
 

IV. 
Obě smluvní strany si tuto smlouvu přečetly, souhlasí s jejím obsahem a na důkaz toho 
připojují své vlastnoruční podpisy. 
 
V Hradci Králové dne 19. 3. 2012 
 
 
 
……………………………     …………………………………… 
        prodávající            kupující 



 
Příloha č. 9 – Konečná zpráva 
Vlastní zpracování 
    
 
 
 
 
 
 
Dlužník:  ABC, s.r.o., IČ 12485487 

se sídlem Suchá 12, 517 21 Týniště nad Orlicí    
 
 
KONEČNÁ ZPRÁVA INSOLVEN ČNÍHO SPRÁCE S VYÚČTOVÁNÍM 

JEHO ODMĚNY 
 

Usnesením Krajského soudu v Hradci Králové, č.j. KSHK 42 INS 258/2011-A-9 ze dne 9. 1. 
2012, které nabylo právní moci dne 30. 1. 2012, byl zjištěn úpadek dlužníka ABC, s.r.o., IČ: 
12485487, se sídlem Suchá 12, 517 21 Týniště nad Orlicí a na jeho majetek byl prohlášen 
konkurs. Insolvenční správkyní byla ustanovena Mgr. Ladislava Kolínová, Pardubická 298, 
500 04 Hradec Králové.  
 
1. Majetek konkursní podstaty 
Majetek konkursní podstaty je podrobně popsán v soupisu konkursní podstaty ze dne 27. 2. 
2012. 
 
1.1. Movité věci 

nejsou 
 
1.2. Finanční majetek krátkodobý  

1.2.1.   Stav pokladny ke dni prohlášení konkursu    1.324,00 Kč 
1.2.2. Stav účtů ke dni prohlášení konkursu   

1.2.2.1. Česká spořitelna, a.s.     5.354,60 Kč 
Celkem         6.678,60 Kč 

 
2. Hodnoty vyloučené z konkursní podstaty 
Z konkursní podstaty úpadce nebyly vyloučeny žádné hodnoty, majetek. 
 
3. Příjmy z konkursu 

prodej majetku              + 50.400,00 Kč 
vratka daně z přidané hodnoty              + 9.444,00 Kč 
záloha na náklady konkurzu            + 45.000,00 Kč 

Celkem                104.844,00 Kč 
 
4. Náklady konkursu 
V průběhu konkursního řízení bylo na správu, údržbu a zpeněžování konkursní podstaty, 
vydání výtěžku zpeněžení zajištěnému věřiteli, vynaloženo: 
 platba daně z přidané hodnoty              - 8.400,00 Kč 

účetní, daňové a ekonomické služby           - 10.000,00 Kč 
Celkem               - 18.400,00 Kč 
 

   
 Krajský soud v Hradci Králové 

Tř. ČSA 218 
502 08 Hradec Králové 
 
KSHK 42 INS 258/2011 

 

   



5. Vyúčtování odměny insolvenčního správce dle vyhlášky č. 313/2007 Sb. a hotových 
výdajů insolvenčního správce 

 
5.1. Odměna insolvenčního správce dle vyhlášky č. 313/2007 Sb.: 

dle ust. § 1 odst. 3, 4, 5 vyhlášky č. 313/2007 Sb.           45.000,00 Kč 
20% DPH                   9.000,00 Kč 

Celková odměna insolvenčního správce             54.000,00 Kč 
 
5. 2. Hotové výdaje insolvenčního správce: 

poštovné                   1.324,00 Kč  
cestovní náklady                  2.662,08 Kč 

Celkem hotové výdaje insolvenčního správce              3.986,08 Kč 
 
6. Zajištění věřitelé 
 
V tomto konkursním řízení nebyli přihlášeni žádní zajištění věřitelé. 
 
7. Dosud neuhrazené pohledávky za podstatou 
 
K datu předložení této konečné zprávy jsou uhrazeny veškeré pohledávky za podstatou. 
 
8. Celková bilance konkursu 
 
Pokud shrneme shora uvedené příjmy a výdaje z konkursní podstaty vznikne následující 
bilance konkursu: 

stav finančních prostředků             + 6.678,60 Kč 
příjem            + 104.844,00 Kč 
náklady              -  18.400,00 Kč 
odměna IS               - 54.000,00 Kč 
hotové výdaje IS                - 3.986,08 Kč 

Celkem                 35.136,52 Kč 
Rezerva na ukončení konkursu            0,00 Kč 
Celkem                 35.136,52 Kč 
 
9. Uspokojení věřitelů: 
 
Do konkursního řízení se přihlásilo celkem 5 věřitelů: 
Věřitelé: 

Pořadové 
číslo Věřitel 

Celkem 
přihlášeno [Kč] 

Celkem 
zjištěno [Kč] 

1 Vodafone Czech Republic a.s. 34.816,00 Kč 34.816,00 Kč 
2 Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 141.485,96 Kč 141.485,96 Kč 
3 Česká správa sociálního zabezpečení 200.523,00 Kč 200.523,00 Kč 
4 Česká spořitelna, a.s. 1.022.020,89 Kč 1.022.020,89 Kč 
5 Finanční úřad v Dobrušce 39.404,00 Kč 39.404,00 Kč 

Celkem     1.438.249,85 Kč 1.438.249,85 Kč 
 
 



Dle § 305, odst. 1, 2 se před rozvrhem uspokojí dosud nezaplacené pohledávky, které se 
uspokojují kdykoli v průběhu konkursního řízení, a to pohledávky za majetkovou podstatou, 
pohledávky jím postavené na roveň a zjištěné pohledávky v rozsahu stanoveném v § 298 a § 
299 odst. 1. Nestačí-li dosažený výtěžek ze zpeněžení majetkové podstaty k uspokojení všech 
pohledávek uvedených v § 305 odst. 1) IZ, uspokojí se nejdříve odměna a hotové výdaje 
insolvenčního správce, poté pohledávky věřitelů podle § 168 odst. 1 písm. e) a úvěrové 
financování, poté náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstaty a poté 
pohledávky věřitelů na výživném ze zákona; ostatní pohledávky se uspokojí poměrně. 
Výtěžku zpeněžení podle § 298 odst. 2 lze však použít k uspokojení jiných pohledávek až po 
uspokojení pohledávky zajištěného věřitele. 
 
Ze shora uvedeného přehledu a ust. § 305/1, 2 insolvenčního zákona je zřejmé, že věřitelé se 
svými přihlášenými a zjištěnými pohledávkami nebudou uspokojeni, zůstatek zálohy ve výši 
35.136,52 Kč se vrátí složiteli zálohy. 
 
 
V Hradci Králové dne 7. května 2012 
 
 
 
 
 
         Mgr. Ladislava Kolínová 
     

































Příloha č. 16 – Seznam přihlášených pohledávek 
Vlastní zpracování 
 

 

Seznam p řihlášek 
 

Soud.:  Krajský soud v Hradci Králové, Československé armády 218/57, 502 08 Hradec Králové 

Sp.zn.:  KSHK 40 INS 190/2012 

Dlužník:  Jana Nováková, Datum nar.: 30. 7. 1978, Dvorská 575, 517 21, Týniště nad Orlicí, Česká republika 

Ins. správce:  Mgr. Kolínová Ladislava, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové 

Datum vyhotovení:  15. 2. 2011 
 

Č.V. P.P. Věřitel  Datum 
doru čení 

Celková výše 
pohledávky  Uspokojeno  Uznáno  Popřeno  Zajišt ěno  Nezajišt ěno  Vykonatelné  

1 1 
Hypote ční banka, 
a.s.  
IČ: 13584324 

19. 1. 2011 324 765,47 0 324 765,47 0 324 765,47 0 0 

2 2 
GE Money Bank, 
a.s.  
IČ: 25672720 

26. 1. 2011 1 727,82 0 1 727,82 0 0 1 727,82 0 

3 3 
PROFI CREDIT 
Czech, a.s.  
IČ: 61860069 

28. 1. 2011 47 631,00 0 47 631,00 0 0 47 631,00 0 

4 4 ČEZ Prodej, s.r.o. 
IČ: 27232433 2. 2. 2011 2 527,00 0 2 527,00 0 0 2 527,00 0 

5 5 Profidebt, s.r.o.  
IČ: 27221971 7. 2. 2011 77 511,97 0 77 511,97 0 0 77 511,97 77 511,97 

6 6 JUDr. Ond řej Mareš  
IČ: 66253799 7. 2. 2011 7 800,00 0 7 800,00 0 0 7 800,00 7 800,00 

  
CELKEM  

 
461 963,26 0 461 963,26 0 324 765,47 137 197,79 85 311,97 

 

Hradec Králové, dne 15. 2. 2011  

Mgr. Kolínová Ladislava, insolvenční správce 



Příloha č. 17 – Soupis majetkové podstaty 
Vlastní zpracování 

 

 

 
 

Soupis majetkové podstaty 
Soud.:  Krajský soud v Hradci Králové, Československé armády 218/57, 502 08 Hradec Králové 

Spisová zna čka:  KSHK 40 INS 190/2010 

Dlužník:  Nováková Jana, datum narození 30. 7. 1978, Dvorská 575, 517 21 Týniště nad Orlicí, Česká republika 

Insolven ční správce:  Mgr. Kolínová Ladislava, Pardubická 298, 500 04 Hradec Králové 

Datum vyhotovení:  15. 2. 2011 
 

Nezařazený majetek 

Zajištěný majetek nemovitý 

P. 
Č. Název Katastrální ú řad, území, popis 

důvod sepsání  výše 
ocen ění vylou čeno/vy ňato  výše zpen ěžení 

Poznámka  
datum sepsání  ocen ěno důvod 

osoba 
uplat ňující 

práva 

n1 
1/2 nemovitosti č. p. 575 na st. 545, pozemkové 
parcely č. kat. 452/2, pozemkové parcely č. kat. 
452/3,  

Katastrální úřad pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad 
Kněžnou – Týniště nad Orlicí 

Majetek dlužníka 470 000,00 
 

0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

Celkem: ocenění: 470 000,00 
nominální 
hodnota: 0 výše zpeněžení: 0 

Nezajištěný majetek 

P. Č. Název, popis 
důvod sepsání  výše ocen ění vylou čeno/vy ňato  výše zpen ěžení 

Poznámka  
datum sepsání  ocen ěno důvod  osoba uplat ňující práva  



Příloha č. 17 – Soupis majetkové podstaty 
Vlastní zpracování 

 

 

m1 mikrovlnná trouba zn. LG, rok výroby 2005  
Majetek dlužníka 300,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

m2 pračka zn. Whirpool, rok výroby 2006  
Majetek dlužníka 500,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

m3 notebook zn. HP, rok výroby 2010  
Majetek dlužníka 5 000,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

m4 kombinovaná lednička s mrazničkou zn. Bosch, rok výroby 2004  
Majetek dlužníka 500,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

m5 televizor zn. LG, rok výroby 2008  
Majetek dlužníka 500,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

m6 vysavač zn. Eta, rok výroby 2003  
Majetek dlužníka 300,00 

 
0 

 15. 2. 2011 Správce 
  

Celkem: ocenění: 7 100,00 nominální hodnota: 0 výše zpeněžení: 0 

 
 
Hradec Králové dne 15. 2. 2011 
 
 
 
Mgr. Kolínová Ladislava, insolvenční správce 



Příloha č. 18 – Zpráva o hospodářské situaci dlužníka 
Vlastní zpracování 
 

Zpráva o hospodářské situaci dlužníka ze dne 15. 2. 2011 
 

Dlužník:  Jana Nováková 
   r.č. 785730/2554 
   Dvorská 575  
   517 21 Týniště nad Orlicí 
 
Insolvenční správce: Mgr. Ladislava Kolínová 
   Pardubická 298 
   500 04 Hradec Králové 
 
 

Dlužnice paní Jana Nováková, nar. 30. 7. 1978, trvale bytem Dvorská 575, 517 21 
Týniště nad Orlicí, je rozvedená a má jednu vyživovací povinnost, nezletilého syna Jiřího 
Nováka, nar. 11. 12. 1993, na kterého platí výživné ve výši 2.150,- Kč k rukám otce pana 
Martina Malého, trvale bytem Rychnovská 785, 517 21 Týniště nad Orlicí. Syn studuje 
střední hotelovou školu v Třebechovicích pod Orebem. Dlužnice je zaměstnána u firmy RWE, 
Hradec Králové jako administrátorka kanceláře, pracovní smlouvu má uzavřenou na dobu 
neurčitou. Její průměrný měsíční čistý příjem činí cca 25.000,- Kč. Dlužnice v současné době 
trvale žije na shora uvedené adrese.  
 

Dlužnice řádně spolupracuje s insolvenčním správcem a poskytuje mu potřebné 
informace a doklady. Do insolvenčního řízení se přihlásilo celkem 6 věřitelů, s celkovým 
objemem pohledávek ve výši 461.963,26 Kč. Pohledávky věřitelů pod č. 2 až 6 jsou 
pohledávky nezajištěné. Pouze pohledávka pod č. P1 ve výši 324.765,47 Kč věřitele 
Hypoteční banka, a.s. je pohledávkou zajištěnou. Tento věřitel uplatnil podáním ze dne 17. 
ledna 2011 právo ze zajištění a navrhuje zpeněžení předmětu zajištění, a to ½ nemovitostí 
dlužnice zapsaných na LV 654, pro k.ú. a obec Týniště nad Orlicí. Dle znaleckého posudku 
znalce pana Jiřího Melicha ze dne 25. 1. 2011 byla zjištěna obvyklá cena ½ nemovitostí 
470.000,- Kč. 
 
 Majetek dlužnice je dále tvořen movitými věcmi uvedené v soupisu majetkové 
podstaty ze dne 15. 2. 2011, jedná se o běžné vybavení domácnosti staršího data pořízení. 
Tento majetek byl insolvenčním správcem oceněn na částku 7.100,- Kč.  
 
 Jiný majetek dlužnice nebyl insolvenčním správcem při provedeném šetření zjištěn. S 
ohledem na sepsaný nepatrný majetek dlužníka se jeví jako vhodná forma oddlužení 
schválením splátkového kalendáře pro nezajištěné věřitele, u zajištěného věřitele pod č. P1 
Hypoteční banka, a.s. je doporučován postup na uspokojení jeho pohledávky prodejem 
předmětu zajištění.  
 
 Protože insolvenční správce nezjistil žádné skutečnosti, které by odůvodňovaly 
zamítnutí návrhu na schválení oddlužení, doporučuji schůzi věřitelů schválit toto oddlužení 
formou plnění splátkového kalendáře. 
 
 
 
       Mgr. Ladislava Kolínová 
 











 
Příloha č. 20 – Žádost o vydání výtěžku zpeněžení 
Vlastní zpracování 
 
V Hradci Králové dne 29. listopadu 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VĚC: 

Žádost o souhlas IS k vydání výtěžku zpeněžení zajištěnému 
věřiteli dle ust. § 298 odst. 2) Insolvenčního zákona 
 

Usnesením Krajského soudu v Hradci Králové č.j. KSHK 40 INS 190/2010-A-7 byl k 
7. 1. 2011 zjištěn úpadek dlužnice Jany Novákové, r.č. 785730/2554, trvale bytem  Dvorská 
575, 517 21 Týniště nad Orlicí, a současně bylo povoleno řešení úpadku oddlužením. 
Insolvenční správkyní byla ustanovena Mgr. Ladislava Kolínová, Pardubická 298, 500 04 
Hradec Králové. 

 
Do insolvenčního řízení se mimo jiné přihlásil pod číslem P1 zajištěný věřitel 

Hypoteční banka, a.s. se svojí pohledávkou ve výši 324.765,47 Kč. Tato pohledávka věřitele 
byla zjištěna insolvenčním správcem a je zajištěná do výše 324.765,47 Kč. Předmětem 
zajištění pohledávky uvedeného věřitele je ½ nemovitostí zapsaných na LV 585 pro obec a 
k.ú. Týniště nad Orlicí.  

 
Zajištěný věřitel prostřednictvím dal písemně dne 5. 6. 2011 k rukám insolvenčního 

správce svůj pokyn na zpeněžení uvedených nemovitostí za částku 400.000,- Kč. 
 
Insolvenční správce uzavřel dne 17. 10. 2011 kupní smlouvu s panem Josefem 

Novotným na částku 400.000,- Kč. Kupní cena byla uhrazena dne 31. 10. 2011. 
 
 

Výtěžek zpeněžení: 
- kupní cena                 + 400.000,- Kč 
- odečet 5 % nákladů se zpeněžením majetkové podstaty včetně 20 % DPH       -  20.000,- Kč 
(faktura realitní kanceláře Global Reality Hradec Králové, s.r.o.) 
- odečet 4 % nákladů se správou majetkové podstaty včetně DPH       -  7.980,- Kč 
(faktura za zpracování ZP panem Jiřím Melichem) 
pro zajištěného věřitele zbývá k rozdělení             + 372.020,- Kč 
- odečet 2 % odměny IS včetně 20 % DPH               - 7.794,36 Kč 
výtěžek zpeněžení určený k rozdělení pro zajištěného věřitele         + 364.225,64 Kč 
 
 
Z důvodu uplatnění pohledávky zajištěného věřitele Hypoteční banky, a.s. ve výši 324.765,47 
Kč, bude rozdíl mezi získaným zpeněžením, tj. 364.225,64 Kč a pohledávkou zajištěného 

   

 Krajský soud v Hradci Králové 
Tř. ČSA 218 
500 02 Hradec Králové 
 
KSHK 40 INS 190/2010 

 

   



věřitele, tj. 324.765,47 Kč = 39.460,17 Kč použit jako mimořádná splátka pro ostatní věřitele 
v oddlužení. 
 
Zajištěný věřitel obdrží 324.765,47 Kč. 
 
 
 

Mgr. Ladislava Kolínová 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 









Příloha č. 22 - Zpráva o splnění oddlužení s vyúčtováním odměny a hotových výdajů 
insolvenčního správce 
Vlastní zpracování 

 

 
V Hradci Králové dne 26. června 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Věc:  Zpráva o splnění oddlužení s vyúčtováním odměny a hotových výdajů 
insolvenčního správce 

 
Č.j.:  KSHK 40 INS 190/2012 
Insolvenční soud:  Krajský soud v Hradci Králové 
Dlužník:  Jana Nováková, RČ 785730/2554, bytem Dvorská 575, 517 21 

Týniště nad Orlicí 
Insolvenční správce:  Mgr. Ladislava Kolínová 

 
Insolvenční správce dlužníka paní Jany Novákové sděluje soudu, že v tomto 

insolvenčním řízení došlo ke 100% uspokojení všech přihlášených a zjištěných 
pohledávek věřitelů.  V příloze zasílá IS tabulku s přehledem uspokojení jednotlivých 
věřitelů. 

Celkem přihlášeno a zjištěno: 461.963,26 Kč 
Uhrazeno nezajištěným věřitelům: 137.198,79 Kč 
Uhrazeno zajištěným věřitelům: 324.765,47 Kč 
Procento uspokojení věřitelů             100 % 
 

Usnesením Krajského soudu v Hradci Králové byl dne 25. července 2011 schválen 
splátkový kalendář, splátky probíhaly od srpna 2011 do června 2012, tj. celkem 11 splátek. 

Vyúčtování odměny a hotových výdajů IS 

Odměna IS       11 x 750,- = 8.250,- Kč 
Náklady IS         11 x 150,- = 1.650,- Kč 
DPH                 1.980,- Kč 
Dosud vyplaceno na odměně a nákladech 
v průběhu plnění splátkového kalendáře:            11.880,- Kč 
 
 
Nárok za období od rozhodnutí o úpadku do posledního dne předcházející měsíce, v němž 
nastaly účinky schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře, tj. od 1/2011 do 7/2011 
 
Celkem nárok (7x 900,- Kč + DPH):    7.560,00 Kč 
Dosud vyplaceno:       5.286,43 Kč 
  
 

   
 Krajský soud v Hradci Králové 

Tř. ČSA 218 
502 08 Hradec Králové 
 
Sp. zn. KSHK 40 INS 190/2012 

 

   



 

 

Insolvenčnímu správci vznikl v průběhu oddlužení nárok na odměnu a hotové 
výdaje v celkové částce 19.440,- Kč. IS si vyplatil 17.166,43 Kč, dosud neuhrazenou 
odměnu a hotové výdaje v částce 2.273,57 Kč požaduje insolvenční správce po dlužníkovi. 

Insolvenční správce si tímto dovoluje požádat insolvenční soud, aby vydal usnesení 
v souladu s § 413 IZ, v platném znění. 

 
 
 

 
                Mgr. Ladislava Kolínová 
        
 
 
 
 
 

 



Příloha č. 23 – Návrh dlužníka 
Vlastní zpracování 
 
Jana Nováková 
Dvorská 575 
517 21 Týniště nad Orlicí 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Ke sp. zn. KSHK 40 INS 190/2010 
 
 
 
 
Návrh dlužníka na osvobození od placení pohledávek dle § 414 IZ 
 
 

Obracím se na insolvenční soud s návrhem na osvobození mé osoby od placení 

pohledávek dle § 414 IZ, když v insolvenčním řízení vedeném na Krajském soudu v Hradci 

Králové pod č.j. KSHK 40 INS 190/2010 došlo ke 100% uspokojení všech přihlášených a 

zjištěných pohledávek věřitelů. 

 

V Týništi nad Orlicí dne 1. července 2012 

 

 

          Jana Nováková 

 
 

Krajský soud v Hradci Králové 
Tř. ČSA 218 
500 02 Hradec Králové 








